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1. Паспорт фонда оценочных средств

Оценочные средства предназначены для контроля образовательных достижений и 

оценки сформированности компетенций у обучающихся, освоивших программу дисципли-

ны «Теория бухгалтерского учета».  

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения текуще-

го контроля в форме: тестовых заданий, опроса и промежуточной аттестации в форме заче-

та (3 семестр) экзамена и курсовой работы (4 семестр) 

2. Перечень формируемых компетенций и этапы их формирования

Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине «Теория бухгалтерско-

го учета», соотнесенных с индикаторами достижения компетенций 

Компетенция 

(код и наименование) 

Индикаторы компетенций 

(код и наименование) 
Результаты обучения 

ОПК-4 Способен 

предлагать экономи-

чески и финансово 

обоснованные органи-

зационно-

управленческие реше-

ния в профессиональ-

ной деятельности; 

ОПК-4.1 Понимает положе-

ния теории бухгалтерского 

учета и может применять их 

при решении задач профессио-

нальной деятельности 

Знает: принципы и методы 

сбора, обработки бухгалтер-

ской информации, порядок ее 

отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять доку-

ментирование хозяйственных 

операций, а также формиро-

вать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составле-

ния корреспонденции счетов 

по учету активов, собственно-

го и заемного капитала, дохо-

дов, расходов и финансовых 

результатов деятельности ор-

ганизации; 

информацией о законодатель-

ном и нормативном регулиро-

вании бухгалтерского учета и 

документооборота. 

3. Этапы формирования компетенций

№ 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Конкретизация компетенций 

(знания, умения, навыки) 
ауди-

тор-

ная 

СР 

3 семестр 

1 

Возникнове-

ние и разви-

тие диграфи-

ческой бух-

галтерии. 

Статический 

и динамиче-

ский учет 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 



№ 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Конкретизация компетенций 

(знания, умения, навыки) 
ауди-

тор-

ная 

СР 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

2 

Хозяйствен-

ный учет в 

современной 

системе 

управления. 

Принципы 

бухгалтерско-

го учета 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 

3 

Объекты, 

обеспечива-

ющие произ-

водственно-

хозяйствен-

ную и финан-

совую дея-

тельность 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 

4 

Оценка — 

методический 

прием бух-

галтерского 

учета. Амор-

тизация 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 

5 

Объекты, со-

ставляющие 

производ-

ственно-

хозяйствен-

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-



№ 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Конкретизация компетенций 

(знания, умения, навыки) 
ауди-

тор-

ная 

СР 

ную и финан-

совую дея-

тельность 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 

6 
Бухгалтер-

ский баланс 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Владеет: информацией о законодатель-

ном и нормативном регулировании бух-

галтерского учета и документооборота. 

4 семестр 

1. 

Бухгалтер-

ские счета: 

назначение, 

строение, 

классифика-

ция 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала, 

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 

2. 

Организация 

первичного 

учета, доку-

ментация 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-



№ 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Конкретизация компетенций 

(знания, умения, навыки) 
ауди-

тор-

ная 

СР 

решению 

тестов 

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 

3. 

Счетные за-

писи и учет-

ные регистры 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 

4. 

Бухгалтер-

ские счета и 

хозяйствен-

ные операции 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 

5. 

Классическая 

процедура 

бухгалтерско-

го учета 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 



№ 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Конкретизация компетенций 

(знания, умения, навыки) 
ауди-

тор-

ная 

СР 

6. 

Организация 

бухгалтерско-

го учета на 

предприятии. 

Учетная по-

литика орга-

низации 

лекции 

семи-

нар 

Проработка и 

повторение 

лекционного 

материала,  

материала 

учебной и 

научной 

литературы, 

подготовка к 

семинарским 

занятиям, 

подготовка к 

решению 

тестов 

ОПК-4 

Знает: принципы и методы сбора, обра-

ботки бухгалтерской информации, по-

рядок ее отражения на счетах бухгал-

терского учета; 

Умеет: осуществлять документирова-

ние хозяйственных операций, а также 

формировать показатели бухгалтерской 

(финансовой отчетности); 

Владеет: навыками составления корре-

спонденции счетов по учету активов, 

собственного и заемного капитала, до-

ходов, расходов и финансовых резуль-

татов деятельности организации; 

информацией о законодательном и нор-

мативном регулировании бухгалтерско-

го учета и документооборота. 

Примечание: КСР – контролируемая самостоятельная работа. 

4. Структура фонда оценочных средств для текущей и промежуточной

аттестации 

№ 
Контролируемые темы 

дисциплины 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Наименование оценочного средства 

текущий контроль 
промежуточная 

аттестация 

3 семестр 

1 

Возникновение и развитие 

диграфической бухгалтерии. 

Статический и динамиче-

ский учет 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы 

к зачету 1-5 

2 

Хозяйственный учет в со-

временной системе управле-

ния. Принципы бухгалтер-

ского учета 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) Опрос 

Тест 

Вопросы  

к зачету 6-10 

3 

Объекты, обеспечивающие 

производственно-

хозяйственную и финансо-

вую деятельность 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) Опрос 

Тест 

Вопросы  

к зачету 11-19 

4 

Оценка — методический 

прием бухгалтерского учета. 

Амортизация 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 
Опрос 

Тест 
Вопросы  

к зачету 20-25 

5 

Объекты, составляющие 

производственно-

хозяйственную и финансо-

вую деятельность 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) Опрос 

Тест 

Вопросы  

к зачету 26-29 

6 Бухгалтерский баланс 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

КСР 

Вопросы  

к зачету 30-34 



№ 
Контролируемые темы 

дисциплины 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Наименование оценочного средства 

текущий контроль 
промежуточная 

аттестация 

4 семестр 

1. 

Бухгалтерские счета: назна-

чение, строение, классифи-

кация 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы  

к экзамену 1-10 

2. 
Организация первичного 

учета, документация 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы  

к экзамену 11-25 

3. 
Счетные записи и учетные 

регистры 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы  

к экзамену 26-42 

4. 
Бухгалтерские счета и хо-

зяйственные операции 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

КСР 

Вопросы  

к экзамену 43-55 

5. 
Классическая процедура 

бухгалтерского учета 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы  

к экзамену 56-60 

6. 

Организация бухгалтерского 

учета на предприятии. 

Учетная политика организа-

ции 

ОПК-4.1 (знать, 

уметь, владеть) 

Опрос 

Тест 

Вопросы  

к экзамену 61-67 

5. Показатели, критерии и шкала оценки сформированных компетенций

Планируемые результа-

ты освоения 

компетенции 

Критерии оценивания результатов обучения 
Наимено-

вание оце-

ночного 

средства Неудовле-

творитель-

но/ неза-

чтено 

Удовлетво-

рительно / 

зачтено 

Хорошо / 

зачтено 

Отлично / 

зачтено 

ОПК-4.1 Понимает положения теории бухгалтерского учета и может применять их при 

решении задач профессиональной деятельности 

Знает: 

принципы и методы сбо-

ра, обработки бухгалтер-

ской информации, поря-

док ее отражения на сче-

тах бухгалтерского учета; 

Фрагмен-

тарные зна-

ния 

Неполные 

знания 

Сформи-

рованные, 

но содер-

жащие 

отдельные 

пробелы 

знания 

Сформиро-

ванные си-

стематиче-

ские знания 

темы 

рефератов, 

докладов, 

вопросы 

теорети-

ческого и 

практиче-

ского ха-

рактера, 

вопросы 

зачета 

Умеет: 

осуществлять документи-

рование хозяйственных 

операций, а также форми-

ровать показатели бух-

галтерской (финансовой 

отчетности); 

Частичные 

умения 

Неполные 

умения 

Умения 

полные, 

допуска-

ются не-

большие 

ошибки 

Сформиро-

ванные 

умения 

Владеет: 

навыками составления 

корреспонденции счетов 

по учету активов, соб-

ственного и заемного ка-

питала, доходов, расходов 

и финансовых результа-

тов деятельности органи-

Частичное 

владение 

навыками 

Несистема-

тическое 

применение 

навыков 

В система-

тическом 

примене-

нии навы-

ков допус-

каются 

пробелы 

Успешное и 

системати-

ческое 

применение 

навыков 



зации; 

информацией о законода-

тельном и нормативном 

регулировании бухгал-

терского учета и доку-

ментооборота. 

6. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

6.1. Вопросы для устного опроса в рамках лекционных занятий и семинаров 

6.1.1. Контрольные вопросы по теме 

«Возникновение и развитие диграфической бухгалтерии. Статический и 

динамический учет» 

1. Униграфический учет. Этапы униграфического учета.

2. Предпосылки и условия возникновение диграфической бухгалтерии. Формы сче-

товодства. 

3. Статический учет. Теория многообразия балансов Ж.П. Савари.

4. Динамический учет. Основные объекты бухгалтерского наблюдения.

6.1.2. Контрольные вопросы при подготовке к зачету 

по теме  «Хозяйственный учет в современной системе управления. Принципы 

бухгалтерского учета» 

1. Хозяйственный учет, его виды и место в системе управления экономическим

субъектом. 

2. Задачи бухгалтерского учета: исторические, законодательно закрепленные, исто-

рико-логические. 

3. Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета.

4. Принципы бухгалтерского учета

5. Роль бухгалтерской отчетности в информационном обеспечении управления и

классификация ее пользователей. 

6.1.3. Контрольные вопросы 

по теме  «Объекты, обеспечивающие производственно-хозяйственную и финансовую 

деятельность» 

1. Принцип двойственности.

2. Активы: экономическая природа, понятие, сущность. Классификация активов.

3. Источники собственных средств.

4. Источники привлеченных средств. Классификация долговых обязательств органи-

зации. 

6.1.4. Контрольные вопросы  

по теме  «Оценка — методический прием бухгалтерского учета. Амортизация» 

1. Сущность и значение стоимостного измерения объектов бухгалтерского наблюде-

ния. 



2. Виды оценок, применяемых в бухгалтерском учете. 

3. Особенности оценки различных объектов. 

4. Амортизация. Методы начисления амортизации. 

 

6.1.5. Контрольные вопросы  

по теме  «Объекты, составляющие производственно-хозяйственную и  

финансовую деятельность»  

 

1. Классификация ФХЖ по экономическим и юридическим характеристикам. 

2. Финансовые результаты деятельности экономического субъекта. 

3. Понятие дохода и экономических выгод.  

4. Концепции и методы признания дохода.  

5. Формирование и распределение показателей финансового результата. 

6. Отчет о финансовых результатах. 

 

6.1.6. Контрольные вопросы  

по теме  «Бухгалтерский баланс»  

 

1. Понятие бухгалтерской процедуры. Содержание и этапы процедуры. 

2. Бухгалтерский баланс. Классификация балансов.  

3. Структура и принципы построения бухгалтерских балансов.  

4. Аналитическое значение горизонтальных взаимосвязей статей баланса. 

 

6.1.7. Контрольные вопросы при подготовке к экзамену 

по теме 1 «Бухгалтерские счета: назначение, строение, классификация»  

 

1. Понятие бухгалтерского счета. 

2. Назначение и структура бухгалтерских счетов.  

3. Классификация бухгалтерских счетов.  

4. Классификация бухгалтерских счетов по структуре и назначению. 

 

6.1.8. Контрольные вопросы  

по теме  «Организация первичного учета, документация»  

 

1. Первичные учетные документы, их содержание и реквизиты. 

2. Классификация первичных учетных документов. 

3. Документирование хозяйственных операций. 

4. Документооборот. Стандартизация и унификация первичных документов. 

 

 

6.1.9. Контрольные вопросы по теме  «Счетные записи и учетные регистры»  

 

1. Счетные записи. Диграфические и униграфические записи. 

2. Учетные регистры и их классификация. Способы исправления ошибочных бух-

галтерских записей.  

3. Организационные формы бухгалтерского учета. 

 

6.1.10. Контрольные вопросы  

по теме  «Бухгалтерские счета и хозяйственные операции»  

 

1. Типы изменений, вызываемые хозяйственными операциями. 

2. Учет на бухгалтерских счетах объектов наблюдения, имеющих специфические 



особенности. 

3. Анализ влияния хозяйственных операций на объекты статико-динамического ба-

лансового уравнения. 

4. Постулаты двойной записи. Бухгалтерские проводки и их классификация. 

 

6.1.11. Контрольные вопросы  

по теме «Классическая процедура бухгалтерского учета»  

 

1. Роль учетной процедуры для обеспечения достоверности бухгалтерских данных. 

2. Этапы организационного периода.  

3. Этапы процедуры, выполняемые в каждом отчетном периоде.  

4. Правило А. Мендеса. Применение шахматного баланса в контрольных целях. 

 

6.1.12. Контрольные вопросы  

по теме «Организация бухгалтерского учета на предприятии. Учетная политика  

организации»  

 

1. Понятие организации бухгалтерского учета на предприятии.  

2. Формы ведения учета. Централизация, децентрализация учета 

3. Учетная политика организации.  

4. Профессиональное суждение бухгалтера. 

5. Бухгалтерская профессия. Профессиональная этика. Международные и нацио-

нальные профессиональные организации. 

Критерии оценки: 

«неудовлетворительно» – если студент не знает значительной части материала изу-

чаемой темы, допускает существенные ошибки, с большими затруднениями отвечает по 

заданному вопросу темы;  

«удовлетворительно» – студент демонстрирует фрагментарные представления о со-

держании изучаемой темы, усвоил только основной материал, но не знает отдельных дета-

лей, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает последова-

тельность в изложении программного материала; 

«хорошо» – студент демонстрирует общие знания по теме семинара, твердо знает 

материал по теме, грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточ-

ностей в ответе на вопрос, может правильно применять теоретические положения;  

«отлично» – студент демонстрирует глубокие и прочные системные знания по изу-

чаемой теме, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно излагает от-

вет, не затрудняется с ответом при видоизменении вопроса, умеет самостоятельно обоб-

щать и излагать материал, не допуская ошибок. 

 

6.2. Комплект тестовых заданий 

В рамках изучения каждой темы проводится тестирование (бланковое). Тесты пред-

ставляют собой ряд заданий, в которых студенты должны подчеркнуть правильный ответ. 

Выполнение обучающимся тестовых заданий демонстрирует освоение им необходимых 

профессиональных компетенций.  

За каждый правильный ответ выставляется один балл. 

Оценка определяется процентом правильных ответов. 

 

6.2.1. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Возникновение и развитие диграфической бухгалтерии. Статический и ди-

намический учет» 

1. Сколько этапов униграфического учета выделяют 



а) четыре; 

б) три; 

в) пять. 

2. Первый этап униграфического учета — 

а) контокоррент; 

б) инвентарный учет; 

в) деньги выступают объектом учета.  

4. Инвентарный учет позволял 

а) фиксировать остатки и движение материальных ценностей; 

б) проверять предприятие на банкротство; 

в) выявлять финансовый результат. 

5. Где возник текущий учет 

а) в Древней Греции; 

б) в Древнем Египте; 

в) в Вавилоне. 

6. Текущий учет 

а) отражал остатки материальных ценностей; 

б) позволял фиксировать не только остатки, но и движение материальных ценно-

стей; 

в) отражал финансовое положение предприятия. 

7. Второй этап униграфического учета — 

а) контокоррент; 

б) инвентарный учет; 

в) деньги выступают объектом учета.  

8. Контокоррент —  

а) учет расчетов; 

б) учет имущества; 

в) учет капитала. 

9. Сколько факторов способствующих развитию двойной бухгалтерии выделял Р. де 

Рувер 

а) пять; 

б) четыре; 

в) три. 

10. К факторам, способствующим развитию двойной бухгалтерии Р. де Рувер отно-

сил: 

а) фирма (товарищество), кредит и посредничество; 

б) единая валюта, система мер и весов, государственное регулирование, двойная за-

пись, необходимость обеспечения сохранности имущества; 

в) необходимость обеспечения сохранности имущества, необходимость проверки 

предприятия на банкротство, необходимость выявления финансового результата, единый 

денежный измеритель. 

 

 

6.2.2. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме «Хозяйственный учет в современной системе управления. Принципы бухгал-

терского учета»  

1. Какие условия необходимы для решения задачи бухгалтерского учета — перерас-

пределения ресурсов в народном хозяйстве: 

а) большой пакет акций у предприятия и дополнительная эмиссия ценных бумаг;  

б) открытость (публичность) финансовой отчетности и развитый рынок ценных бу-

маг;  

в) унифицированные формы отчетности. 



2. Какой из перечисленных документов регламентирует бухгалтерский учет на вто-

ром уровне: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;  

б) система национальных стандартов (ПБУ); 

в) Методические указания;  

г) Учетная политика предприятия. 

3. Органы статистики относятся к 

а) внутренним пользователям финансовой отчетности; 

б) внешним пользователям финансовой отчетности с прямым финансовым интере-

сом; 

в) внешним пользователям финансовой отчетности с косвенным финансовым инте-

ресом; 

г) внешним пользователям финансовой отчетности без финансового интереса. 

4. Учетная политика включает аспекты 

а) методологический и организационный; 

б) аналитический и технический. 

5. Дискретными факторами финансового результата выступают 

а) доходы и расходы; 

б) прибыли и убытки; 

в) приращение и «проедание» капитала; 

г) активы и долговые обязательства. 

6. Каким критериям должны отвечать принципы бухгалтерского учета: 

а) надежность, существенность, сопоставимость; 

б) уместность, осуществимость, объективность. 

7. Какой принцип относится к требованиям бухгалтерского учета: 

а) полноты; 

б) непрерывности деятельности; 

в) временной определенности фактов хозяйственной жизни (учет по методу начис-

лений); 

г) двойственности. 

8. По охвату бухгалтерскую отчетность делят на: 

а) индивидуальная, сводная, консолидированная; 

б) промежуточная, годовая; 

в) внешняя, внутренняя. 

9. Кто из перечисленных пользователей относится к внешним пользователям бух-

галтерской отчетности с прямым финансовым интересом: 

а) налоговые органы;  

б) органы статистики;  

в) кредитующие банки. 

10. Первый этап проведения инвентаризации — 

а) оценка выявленных, подсчитанных и описанных средств по первоначальной или 

измененной стоимости;  

б) оформление результатов инвентаризации и отражение выявленных расхождений в 

учете и отчетности; 

в) подсчет, взвешивание, обмер материальных ценностей, оформление инвентариза-

ционных описей и ведомостей; 

г) выявление расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета, 

установление причин расхождений, заполнение сличительных ведомостей. 

 

 

  



6.2.3. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Объекты, обеспечивающие производственно-хозяйственную и финансовую 

деятельность»  

 

1. В акционерном обществе эмиссионный доход увеличивает: 

а) уставный капитал;  

б) резервный капитал;  

в) добавочный капитал;  

г) прочие доходы. 

2. Нематериальные активы отличаются от основных средств 

а) стоимостью;  

б) сроком полезного использования;  

в) отсутствием материально-вещественной формы. 

3. Формирование резервного капитала осуществляется за счет 

а) валовой прибыли;  

б) чистой прибыли;  

в) взносов собственников;  

г) целевого финансирования. 

4. Капитальное уравнение И.Ф.Шера имеет вид: 

а) Активы = Собственный капитал + Обязательства;  

б) Активы – Обязательства = Собственный капитал;  

в) Активы + Расходы = Собственный капитал + Обязательства + Доходы. 

5. Какие составляющие не входят в состав капитала собственника 

а) резервный капитал; 

б) заемный капитал; 

в) добавочный капитал. 

6. По характеру возникновения обязательства подразделяются на 

а) фактические, оценочные и условные; 

б) долгосрочные и краткосрочные; 

в) внеоборотные и оборотные. 

7. Объект актива принесет будущие экономические выгоды если он может быть: 

а) использован в производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг, пред-

назначенных для продажи, обменен на другой объект имущества, использован для погаше-

ния кредиторской задолженности, распределен между собственниками; 

б) использован в производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг, не 

предназначенных для продажи, не может быть обменен на другой объект имущества, ис-

пользован для погашения кредиторской задолженности, распределен между собственника-

ми. 

8. Погашение обязательств происходит в следующих формах: 

а) выплата денежных средств, оказание услуг, передача другого имущества, замена 

обязательств одного вида другим, преобразованием обязательств в капитал, снятие требо-

ваний со стороны кредитора; 

б) выплата денежных средств, перечисление авансовых платежей, оказание услуг, 

передача другого имущества, замена обязательств одного вида другим, преобразованием 

обязательств в капитал, снятие требований со стороны кредитора; 

в) выплата денежных средств, оказание услуг, передача другого имущества, замена 

обязательств одного вида другим, преобразованием обязательств в капитал, снятие требо-

ваний со стороны кредитора, предоставление заемных средств на льготных условиях. 

9. Основные реинвестированные источники собственных средств: 

а) уставный капитал и добавочный капитал;  

б) резервный капитал и нераспределенная прибыль. 

10. Деловая репутация организации определяется: 



а) в виде разницы между покупной ценой организации (как приобретенного имуще-

ственного комплекса в целом) и стоимостью по бухгалтерскому балансу всех ее активов и 

принятых организацией обязательств; 

б) как скидка с цены; 

в) экспертным путем. 

 

6.2.4. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Оценка — методический прием бухгалтерского учета. Амортизация»  

1. Учетной, или бухгалтерской, стоимостью принято называть 

а) остаточную и первоначальную стоимость; 

б) эксплуатационную и остаточную стоимость; 

в) первоначальную и восстановительную стоимость. 

2. По какой стоимости отражаются в учете нематериальные активы: 

а) первоначальная стоимость;  

б) восстановительная стоимость;  

в) остаточная стоимость;  

г) возможная цена продажи. 

3. Первоначальной стоимостью для объектов, полученных по договору дарения, 

считается: 

а) рыночная стоимость на дату принятия к учету; 

б) денежная оценка, согласованная с учредителями организации; 

в) сумма фактических затрат на приобретение, создание и изготовление объектов. 

4. По какой стоимости отражаются в балансе основные средства: 

а) первоначальная стоимость;  

б) восстановительная стоимость;  

в) остаточная стоимость;  

г) возможная цена продажи. 

5. Первоначальной стоимостью для объектов, приобретенных в обмен на другое 

имущество, считается: 

а) рыночная стоимость на дату принятия к учету; 

б) денежная оценка, согласованная с учредителями организации; 

в) стоимость передаваемого имущества. 

6. Оценка по первоначальной стоимости не отвечает критерию 

а) уместности; 

б) объективности; 

в) осуществимости. 

7. Амортизация рассматривается как 

а) обеспечение сохранности имущества собственника через обеспечение соответ-

ствия фактически наличного имущества данным бухгалтерского учета; 

б) система показателей, отражающих положение организации на отчетную дату, а 

также финансовые результаты ее деятельности за отчетный период; 

в) систематическое распределение ранее оцененной стоимости объекта по периодам 

его полезного функционирования. 

8. В российском учете амортизируются следующие объекты: 

а) долгосрочные финансовые вложения и материалы; 

б) нематериальные активы и основные средства. 

9. С какого момента следует начинать начисление амортизации основных средств в 

российском учете: 

а) с 1-го числа месяца начала эксплуатации;  

б) со дня начала эксплуатации;  

в) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к учету. 

10. Какие методы начисления амортизации используются в российском бухгалтер-



ском учете: 

а) комбинированный, прогрессивный, дигрессивный, линейный; 

б) линейный, списания стоимости пропорционально объему продукции (работ), 

уменьшаемого остатка, суммы чисел лет срока полезного использования. 

 

6.2.5. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Объекты, составляющие производственно-хозяйственную и финансовую де-

ятельность»  

1. Какая прибыль больше 

а) бухгалтерская; 

б) налоговая. 

2. К объектам, составляющим производственно-хозяйственную и финансовую дея-

тельность экономического субъекта, относят 

а) имущество и источники образования имущества; 

б) финансовые результаты и финансовые и хозяйственные процессы; 

в) капитал организации. 

3. Концепция прироста: 

а) основывается на том, что произведенные товары или услуги должны быть переда-

ны покупателям. 

б) рассматривает доход, как продукт деятельности предприятия, т.е. доход — дина-

мический процесс создания товаров, работ, услуг за определенный период времени; 

в) признает доходом приток активов хозяйствующей единицы или погашение ее 

долговых обязательств в результате поставки или производства товаров, оказания услуг 

или других операций. 

4. Существуют методы признания дохода: 

а) начислений и кассовый; 

б) расчетный и кассовый; 

в) правовой и начислений; 

5. К прочим расходам относят: 

а) суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности; 

б) положительные курсовые разницы;  

в) штрафы уплаченные. 

6. Затраты, обеспечившие доходы, относят к: 

а) расходам будущих периодов; 

б) активам; 

в) доходам будущих периодов;  

г) расходам отчетного периода. 

7. Есть ли различия в понятиях дохода и поступления денежных средств: 

а) нет, это одно и то же;  

б) есть, так как поступление денежных средств, не подкрепленное переходом права 

собственности, относится к авансам полученным;  

в) есть, так как поступление денежных средств, не подкрепленное переходом права 

собственности, относится к авансам выданным. 

8. Какая прибыль больше 

а) бухгалтерская; 

б) налоговая. 

9. Доходом организации признается: 

а) увеличение экономических выгод, в результате выбытия активов или погашения 

обязательств, приводящее к уменьшению капитала организации, за исключением взносов 

собственников; 

б) уменьшение экономических выгод, в результате поступления активов или пога-

шения обязательств, приводящее к увеличению капитала организации, за исключением 



взносов собственников; 

в) увеличение экономических выгод, в результате поступления активов или погаше-

ния обязательств, приводящее к увеличению капитала организации, за исключением взно-

сов собственников. 

10. Невостребованные в срок депонентские суммы списываются 

а) на прибыль от продаж;  

б) в доход бюджета;  

в) на прочие доходы; 

г) на прочие расходы. 

 

 

6.2.6. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме 6 «Бухгалтерский баланс»  

1. Какие бухгалтерские принципы заложены в методике построения баланса 

а) принцип денежного выражения; 

б) принцип увязки доходов и расходов; 

в) принцип двойственности; 

г) принцип доброкачественности информации; 

д) принцип учета по себестоимости; 

е) принцип реализации; 

ж) принцип обособленного предприятия; 

з) принцип действующего предприятия; 

и) сочетание ответов, данных в а), в), д), ж), з). 

2. На основе каких показателей формируется статические балансы 

а) моментальных; 

б) моментальных и интервальных; 

в) интервальных. 

3. Какие виды балансов относятся к статическим в зависимости от времени состав-

ления 

а) вступительные; 

б) генеральные; 

в) разделительные; 

г) сводные; 

д) консолидированные; 

е) санируемые; 

ж) текущие; 

з) ликвидационные; 

и) сочетание предыдущих вариантов. 

4. Чем отличаются вступительные балансы от входящих 

а) количеством включаемых субъектов; 

б) качеством их составления; 

в) моментом, на который они составляются. 

5. В каких случаях составляются санируемые балансы 

а) при прекращении деловой активности предприятия; 

б) при несостоятельности; 

в) при изменении деятельности предприятия. 

6. Какой вид стоимости используется при отражении объектов бухгалтерского 

наблюдения в ликвидационных балансах 

а) первоначальная; 

б) восстановительная; 

в) возможная цена продажи; 

г) эксплуатационная. 



7. Какие используются балансы в современной российской практике в зависимости 

от способа очистки 

а) баланс-брутто; 

б) баланс-нетто. 

8. Какой элемент бухгалтерского баланса считается основным 

а) счет; 

б) статья; 

в) валюта. 

9. По какой стоимости оценивается амортизируемое имущество в текущих балансах 

а) по балансовой; 

б) по восстановительной; 

в) по остаточной; 

г) по ликвидационной. 

10. Чем отличаются горизонтальные балансы от вертикальных 

а) расположением статей актива и пассива; 

б) количеством статей; 

в) количеством разделов. 

 

6.2.7. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Бухгалтерские счета: назначение, строение, классификация» 

1. Для каких целей предназначен бухгалтерский счет 

а) для первичной регистрации данных; 

б) для группировки и хранения данных о хозяйственных операциях, относящихся к 

конкретному объекту наблюдения; 

в) для проверки правильности записей в бухгалтерской отчетности. 

2. Чем считается бухгалтерский счет 

а) отчетностью; 

б) первичным документом; 

в) регистром систематической записи; 

г) регистром хронологической записи. 

3. Внешняя структура счета признана 

а) классификационным признаком в номенклатуре счетов, позволяющим различать 

объекты бухгалтерского наблюдения; 

б) показателем сальдо начального; 

в) названием, аналогичным балансовой статье. 

4. Внутренняя структура счета предполагает 

а) показатели начального и конечного сальдо и обороты; 

б) деление счета на две части, показатели начального и конечного сальдо, данные, 

характеризующие хозяйственные операции; 

в) наименование счета или его код. 

5. Начальное сальдо переносится на постоянные бухгалтерские счета из бухгалтер-

ского баланса, построенного по уравнению 

а) капитального баланса; 

б) открытия счетов; 

в) статико-динамического; 

г) динамического. 

6. Согласно правилу Иво Дудковича увеличивающие показатели отражаются на по-

стоянных счетах 

а) по дебету счета; 

б) по кредиту счета. 

в) на той же стороне счета, что и увеличивающийся показатель находился в балансе; 

г) на противоположной стороне. 



7. Согласно правилу, предложенному в учебнике, увеличивающие показатели отра-

жаются на постоянных счетах 

а) под начальным сальдо; 

б) на противоположной стороне; 

в) по дебету счета; 

г) по кредиту счета. 

8. Сальдо начальное включается в оборот 

а) на счетах российского учета; 

б) на счетах британо-американского учета; 

в) по требованиям международных стандартов. 

9. Сальдо конечное по активным счетам равно нулю, если 

а) в течение отчетного периода по счету отсутствовало движение; 

б) сумма сальдо начального и дебетового оборота равна кредитовому обороту; 

в) дебетовый и кредитовый обороты равны между собой. 

10. Сальдо конечное по счетам капитала или обязательств равно нулю, если 

а) в течение отчетного периода по счету не наблюдалось движения; 

б) дебетовый и кредитовый обороты равны между собой; 

в) сумма сальдо начального и кредитового оборота равна дебетовому обороту. 

11. Какова цель классификации бухгалтерских счетов 

а) упорядочить по определенному признаку; 

б) облегчить работу бухгалтера; 

в) выявить связи между аналитическими и синтетическими счетами. 

12. Какой методологический вопрос лежит в основе классификации по экономиче-

скому содержанию 

а) что учитывается на счете; 

б) как учитывается объект наблюдения на счете; 

в) как долго учитывается объект на счете. 

13. План счетов — это 

а) совокупность всех счетов предприятия с соответствующими кодами; 

б) совокупность счетов, открываемых на предприятии; 

в) перечень счетов, указанных в Главной книге организации. 

14. Какое направление в построении плана счетов принято в России 

а) матричное; 

б) линейное; 

в) иерархическое. 

15. Какой подход к разработке номенклатуры плана счетов принят в западных фир-

мах 

а) децентрализованный; 

б) централизованный; 

в) в различных странах по-разному. 

 

6.2.8. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Организация первичного учета, документация» 

1. Что подтверждает законность и достоверность свершившихся ФХЖ 

а) учетные регистры; 

б) первичные документы; 

в) отчетность материально ответственных лиц. 

2. Какой из перечисленных реквизитов первичного документа относится к перемен-

ным 

а) наименование предприятия; 

б) номер расчетного счета предприятия; 

в) порядковый номер документа. 



3. Кто несет ответственность за достоверность содержащихся в документе данных 

а) руководитель; 

б) главный бухгалтер; 

в) лица, подписавшие документ. 

4. Допускается ли использование произвольных форм первичных учетных докумен-

тов 

а) нет, должны использоваться только унифицированные формы; 

б) допускается, если произвольная форма надлежащим образом 

утверждена; 

в) допускается. 

5. Служат ли организационно-распорядительные документы основанием для учет-

ной записи 

а) да; 

б) нет; 

в) в некоторых случаях. 

6. Служат ли оправдательные документы основанием для учетной записи 

а) да; 

б) нет; 

в) в некоторых случаях. 

7. Каким органом утверждаются унифицированные формы первичных учетных до-

кументов 

а) Госкомстатом РФ; 

б) Минфином России; 

в) Государственной службой по налогам и сборам. 

8. Кто несет ответственность за документарный фонд предприятия 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель; 

в) материально ответственные лица. 

9. Кто составляет график документооборота по предприятию 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель; 

в) материально ответственные лица. 

10. Документооборот — это 

а) движение документов с момента их возникновения до сдачи в бухгалтерию; 

б) движение документов с момента их возникновения до сдачи в архив после обра-

ботки и отражения в учете; 

в) движение документов с момента их возникновения до отражения в учетных реги-

страх. 

 

6.2.9. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Счетные записи и учетные регистры» 

1. Отражаются ли в бухгалтерской информационной совокупности ФХЖ, не имею-

щие стоимостной оценки 

а) нет; 

б) да; 

в) в некоторых случаях. 

2. В результате какого действия объектам бухгалтерского наблюдения присваивают-

ся идентификационные коды 

а) идентификации ФХЖ по времени; 

б) стоимостной оценки; 

в) классификации ФХЖ в номенклатуре плана счетов. 

3. Отражаются ли униграфические записи корреспонденцией счетов 



а) да; 

б) нет; 

в) в некоторых случаях. 

4. Отражаются ли диграфические записи корреспонденцией счетов 

а) да; 

б) нет; 

в) в некоторых случаях. 

5. Имеют ли место в российском учете сборные проводки 

а) да; 

б) нет; 

в) в некоторых случаях. 

6. В каких случаях применяются сторнировочные записи 

а) аннулирования ошибочных записей; 

б) уточнения показателей в записях; 

в) аннулирования ошибочных записей и уточнения показателей. 

7. На какой материальной основе создается учетный регистр 

а) бумажной; 

б) безбумажной; 

в) бумажной и безбумажной основе. 

 

8. Для аналитического учета расчетов с дебиторами и кредиторами предназначены 

регистры 

а) контокоррентные; 

б) материальные; 

в) многографные. 

9. Для учета активов, выраженных в количественном измерении, предназначены ре-

гистры 

а) контокоррентные; 

б) материальные; 

в) многографные. 

10. По степени обобщения регистры делят на 

а) аналитические и синтетические; 

б) хронологические и систематические; 

в) комбинированные и синхронистические. 

 

 

6.2.10. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Бухгалтерские счета и хозяйственные операции» 

1. По степени влияния на валюту баланса ФХЖ делят на 

а) ФХЖ пермутации и ФХЖ модификации; 

б) действия, события; 

в) активы, капитал и обязательства. 

2. При ФХЖ модификации валюта баланса 

а) увеличивается; 

б) уменьшается; 

в) не изменяется; 

г) увеличивается или уменьшается. 

3. При ФХЖ пермутации валюта баланса 

а) увеличивается; 

б) уменьшается; 

в) не изменяется; 

г) увеличивается или уменьшается. 



4. На основных счетах показывается стоимость 

а) первоначальная (восстановительная); 

б) остаточная; 

в) рыночная. 

5. Изменения в объектах учета как следствие фактически имевших место ФХЖ от-

ражают проводками 

а) реальными; 

б) условными; 

в) и реальными, и условными. 

6. Финансовый результат на операционно-результатных счетах 

выявляется проводками 

а) дополнительными; 

б) сторнировочными; 

в) переноса показателей. 

7. Какой постулат считается исходным 

а) Л. Пачоли; 

б) Д. Манцони; 

в) Ж. Савари; 

г) И.Ф. Шера. 

8. Как рассматривал счета Л. Пачоли 

а) имущества и источников; 

б) с дебетовым и кредитовым сальдо; 

в) материальные и персональные. 

9. Какое направление развития постулатов позволило обосновать и довести до со-

вершенства практику применения синтетических и аналитических счетов 

а) дифференциация объемов информации, характеризующей каждый счет; 

б) дифференциация последовательности записей; 

в) дифференциация содержания записей; 

г) трактовка двойной записи. 

10. Кто автор постулата дифференциации содержания записей 

а) Л. Пачоли; 

б) Л.И. Гомберг; 

в) А. Мендес; 

г) В.Ф. Палий. 

 

6.2.11. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме  «Классическая процедура бухгалтерского учета» 

1. Начало ведения бухгалтерского учета экономическим субъектом по времени сов-

падает 

а) с датой проведения учредительного собрания; 

б) с датой регистрации устава; 

в) с датой назначения главного бухгалтера. 

2. Организация строит восстановительный баланс в случае 

а) составления годового отчета; 

б) определения восстановительной стоимости основных средств; 

в) нарушения принципа непрерывности. 

3. Этап процедуры бухгалтерского учета «Журнал» состоит из следующих частей 

а) творческой и механической; 

б) актива и пассива; 

в) двойной записи и Главной книги. 

4. Под этапом процедуры «Главная книга» понимается 

а) книга, в которой зарегистрированы факты хозяйственной жизни; 



б) уставные и регистрационные документы предприятия; 

в) совокупность бухгалтерских счетов, открытых в организации в течение отчетного 

периода; 

г) перенос хозяйственных фактов из журнальных записей на счета и ведение счетов. 

5. Систематические записи — это 

а) записи в системе бухгалтерских счетов; 

б) записи в журнале; 

в) записи в оборотной ведомости. 

6. Обороты по счетам Главной книги подсчитываются 

а) после совершения каждой операции; 

б) ежедневно нарастающим итогом; 

в) в конце каждого отчетного периода. 

7. По постулату А. Мендеса 

а) актив равен пассиву баланса; 

б) итог оборотов по журналу хронологической записи равен итогу дебетовых и кре-

дитовых оборотов по счетам Главной книги в оборотной ведомости; 

в) обязательно применение двойной записи. 

8. Оборотная ведомость впервые нашла применение 

а) в староитальянской форме счетоводства; 

б) в новоитальянской форме счетоводства; 

в) в теории О. Шмаленбаха. 

9. Какой баланс кроме элементов статики содержит элементы динамики 

а) заключительный баланс; 

б) пробный баланс британо-американского учета; 

в) оборотная ведомость. 

10. Пробный баланс британо-американского учета состоит из 

а) четырех граф; 

б) двух граф; 

в) шести граф. 

 

 

6.2.12. Материалы для подготовки к тестированию 

по теме «Организация бухгалтерского учета на предприятии.  

Учетная политика организации» 

1. Под организацией бухгалтерского учета понимается 

а) соблюдение принципов бухгалтерского учета; 

б) комплекс элементов учетного процесса; 

в) строгое исполнение бухгалтерией требований Федерального закона «О бухгалтер-

ском учете». 

2. Ответственность за организацию бухгалтерского учета несет 

а) собственник; 

б) руководитель; 

в) главный бухгалтер. 

3. Кем формируется учетная политика 

а) собственником; 

б) руководителем; 

в) главным бухгалтером. 

4. Сколько вариантов организационных форм ведения бухгалтерского учета преду-

сматривают законодательно-нормативные документы 

а) две; 

б) три; 

в) четыре. 



5. Бухгалтерский учет в организации может вестись 

а) структурным подразделением — бухгалтерской службой; 

б) штатным бухгалтером; 

в) централизованной бухгалтерией, специализированной организацией либо бухгал-

тером-специалистом; 

г) лично руководителем организации; 

д) все перечисленное в п. а), б), в), г). 

6. Какими из перечисленных признаков характеризуется централизованная бухгал-

терия 

а) в подразделениях осуществляются функции сбора, а учет ведется главной бухгал-

терией; 

б) первичным объектом учета выступает хозяйственное звено; 

в) по структурным подразделениям предприятия (юридического лица) составляются 

отдельные балансы; 

г) в производственных подразделениях осуществляются функции сбора учетных 

данных. 

7. Чем обусловлена возможность выбора учетной политики 

а) наличием различных методологических и методических подходов к построению 

учета; 

б) наличием различных экономических интересов; 

в) перечисленным в п. а) и б). 

8. Учетная политика включает в себя совокупность следующих способов ведения 

учета 

а) первичного наблюдения и стоимостного измерения; 

б) текущей группировки и итогового обобщения; 

в) идентификации и классификации; 

г) перечисленных в п. а) и б); 

д) перечисленных в п. б) и в). 

9. В соответствии с ПБУ 1/98 в основе учетной политики лежат следующие допуще-

ния 

а) имущественная обособленность и временная определенность ФХЖ; 

б) стоимостное измерение и двойная запись; 

в) непрерывность и последовательность; 

г) все вышеперечисленное; 

д) перечисленное в п. а) и в). 

10. При формировании учетной политики должны учитываться требования 

а) территориальных инспекций Министерства по налогам и сборам; 

б) полноты, своевременности, осмотрительности, приоритета содержания перед 

формой, непротиворечивости, рациональности; 

в) полноты, непротиворечивости и рациональности. 

 

Критерии оценивания тестовых заданий 

 

Шкала оценивания результатов тестирования: 

«неудовлетворительно» – компетенция не сформирована – выставляется при нали-

чии от 0% до 30% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«удовлетворительно» – обучающийся воспроизводит термины, основные понятия, 

способен узнавать языковые явления – выставляется при наличии от 31% до 50% правиль-

ных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«хорошо» – обучающийся выявляет взаимосвязи, классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на практике пройденный материал – выставляется при наличии 

от 51% до 80% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 



«отлично» – обучающийся анализирует, оценивает, прогнозирует, конструирует – 

выставляется при наличии от 81% до 100% правильных ответов из общего числа предъяв-

ленных тестовых заданий студенту выставляется оценка. 

 

6.3. Контролируемая самостоятельная работа по темам  

Компонентом текущего контроля по дисциплине «Теория бухгалтерского учета» яв-

ляются контролируемая самостоятельная работа в виде письменного решения комплексной 

задачи. 

3 семестр 

Контролируемая самостоятельная работа по теме 6 «Бухгалтерский баланс» 

На контролируемой самостоятельной работе каждому студенту даются задачи по от-

крытию бухгалтерских счетов, составлению главной книги и бухгалтерского баланса. Мак-

симальное количество баллов, которое студент может получить за правильное решение за-

дания, составляет 30 баллов. 

 За каждый правильный открытый счет студент получает 1 балл. 

 За правильное оформление главной книги студент получает 3 балла. 

 За правильно составленный бухгалтерский баланс студент получает 10 баллов. 

 

Задание 1. На основании следующих данных составьте Главную книгу и бухгалтер-

ский баланс на начало и конец отчетного периода. 

№ 

п\п 
Наименование хозяйственных средств и их источников Сумма, р. 

1. Уставный капитал 150 000 

2.  Основные средства 120 000 

3. Материалы 45 000 

4. Денежные средства на расчетном счете 60 000 

5. Денежные средства в кассе 2 500  

6. Краткосрочная ссуда банка 100 000 

7. Готовая продукция 35 000 

8. Авансы, полученные от покупателей 43 000 

9. Задолженность перед сотрудниками по оплате труда 37 000 

10. Задолженность по социальному страхованию 9 000 

11. Задолженность перед бюджетом по налогам 15 000 

12. Незавершенное производство 56 000 

13. Добавочный капитал 12 000 

14. Доходы будущих периодов 4 000 

15. Расходы будущих периодов 21 500  

16. Нераспределенная прибыль 18 000 

17. Задолженность покупателей за полученную им готовую продукцию 48 000 

 

Задание 2. На основании следующих данных составьте Главную книгу и бухгалтер-

ский баланс на начало и конец отчетного периода. 

№ 

п\п 
Наименование хозяйственных средств и их источников Сумма, р. 

1. Уставный капитал 200 000 

2.  Нематериальные активы 90 000 

3. Материалы 50 000 

4. Денежные средства на расчетном счете 160 000 



5. Денежные средства в кассе 22 500  

6. Долгосрочная ссуда банка 150 000 

7. Готовая продукция 10 000 

8. Авансы, полученные от покупателей 43 000 

9. Задолженность перед сотрудниками по оплате труда 47 000 

10. Задолженность по социальному страхованию 9 000 

11. Задолженность перед бюджетом по налогам 15 000 

12. Незавершенное производство 56 000 

13. Резервный капитал 22 000 

14. Доходы будущих периодов 4 000 

15. Расходы будущих периодов 21 500  

16. Нераспределенная прибыль 28 000 

17. Задолженность покупателей за полученную им готовую продукцию 45 000 

 

Задание 3. На основании следующих данных составьте Главную книгу и бухгалтер-

ский баланс на начало и конец отчетного периода. 

№ 

п\п 
Наименование хозяйственных средств и их источников Сумма, р. 

1. Уставный капитал 80 000 

2.  Основные средства 190 000 

3. Животные на выращивании и откомке 20 000 

4. Денежные средства на расчетном счете 160 000 

5. Денежные средства в кассе 22 500  

6. Долгосрочная ссуда банка 150 000 

7. Товары 11 000 

8. Авансы, полученные от покупателей 43 000 

9. Задолженность перед сотрудниками по оплате труда 47 000 

10. Задолженность по социальному страхованию 9 000 

11. Задолженность перед бюджетом по налогам 15 000 

12. Незавершенное производство 56 000 

13. Добавочный капитал 32 000 

14. Доходы будущих периодов 4 000 

15. Расходы будущих периодов 21 500  

16. Нераспределенная прибыль 128 000 

17. Задолженность покупателей за полученную им готовую продукцию 45 000 

Критерии оценивания задачи контролируемой самостоятельной работы: 

«неудовлетворительно» – 1–10 баллов – испытывает трудности применения теорети-

ческих знаний к решению практических задач; допускает принципиальные ошибки в вы-

полнении заданий; 

«удовлетворительно» – 11–18 баллов – применяет теоретические знания к решению 

заданий в контрольной задаче; справляется с выполнением типовых практических задач по 

известным алгоритмам, правилам, методам; 

«хорошо» – 19–24 баллов – правильно применяет теоретические знания к решению 

заданий в контрольной задаче; выполняет типовые практические задания на основе адек-

ватных методов, способов, приемов, решает задания повышенной сложности, допускает 

незначительные отклонения; 

«отлично» – 25-30 баллов – творчески применяет знания теории к решению заданий 

в контрольной задаче, находит оптимальные решения для выполнения практического зада-

ния; свободно выполняет типовые практические задания на основе адекватных методов, 

способов, приемов; решает задания повышенной сложности, находит нестандартные реше-

ния в проблемных ситуациях. 



4 семестр 

Контролируемая самостоятельная работа по теме 4 «Бухгалтерские счета и 

хозяйственные операции» 

На контролируемой самостоятельной работе каждому студенту дается одинаковый 

вариант комплексной задачи. Максимальное количество баллов, которое студенты могут 

получить за правильное решение комплексной задачи на контрольной работе, составляет 55 

баллов. За каждое правильно выполненное задание студент получает 1 балл. 

Задание: в журнале регистрации хозяйственных операций отразить все операции с 

указанием их номера и корреспонденции счетов и типов ФХЖ, подсчитать итог журнала. 

№ 

п/п 
Содержание факта хозяйственной жизни (ФХЖ) 

Тип 

ФХЖ 

Корреспонди-

рующие счета 
Сумма, р. 

дебет кредит частная общая 

1. Поступили материалы от поставщика, в т.ч. НДС      

2. Списан к возмещению НДС по принятым к учету ма-

териалам 
     

3. Оплачено за материалы поставщику      

4. 
Поступило производственное оборудование в качестве 

вклада в уставный капитал (срок полезного использо-

вания 10 лет) 

     

5. Акцептован счет монтажной организации за наладку 

станка, в т.ч. НДС 
     

6. Списан к возмещению НДС      

7. Введен в эксплуатацию станок      

8. 

Отпущены со склада материалы: 

на производство продукции А 

на производство продукции В 

на цеховые нужды 

на управленческие нужды 

     

9. Начислена амортизация производственного оборудо-

вания линейным методом за месяц 
     

10. 

Акцептован счет поставщика за электроэнергию, по-

требленную на: 

производственные нужды, 

в т.ч. НДС 

общехозяйственные нужды 

в т.ч. НДС 

     

11. Списан к возмещению НДС по счету      

12. 

Начислена заработная плата: 

рабочим, изготавливающим изделие А 

рабочим, изготавливающим изделие В 

персоналу цеха 

аппарату здравоуправления 

     

13. 

Начислены взносы во внебюджетные фонды по кате-

гориям работников: 

рабочим, изготавливающим изделие А 

рабочим, изготавливающим изделие В 

персоналу цеха 

аппарату здравоуправления 

     

14. 

Произведены удержания из заработной платы работ-

ников: 

налог на доходы физических лиц 

по исполнительным листам 

профсоюзные взносы 

     

15. Получены в банке денежные средства для выдачи за-

работной платы 
     



16. Выдана заработная плата работникам организации      

17. Депонированы суммы невыплаченной заработной пла-

ты 
     

18. Депонированная сумма возвращена на расчетный счет      

19. Получен счет Ростелекома за телефонные переговоры, 

в т.ч. НДС 
     

20. Списывается сумма НДС по счету      

21. По чеку в банке получены деньги на хозяйственные 

нужды 
     

22. Выдано из кассы менеджеру под отчет на командиро-

вочные расходы 
     

23. Приняты к учету командировочные расходы согласно 

авансовому отчету 
     

24. Произведен окончательный расчет по подотчетной 

сумме 
     

25. Произведена оплата счета за услуги связи      

26. Обнаружена недостача материалов      

27. Отражена задолженность работника по возмещению 

материального ущерба, нанесенного организации 
     

28. Сумма недостачи полностью внесена работником в 

кассу организации 
     

29. 

Распределены и списаны на счета основного производ-

ства (пропорционально прямым затратам): 

А) общепроизводственные расходы: 

изделие А 

изделие В 

Б) общехозяйственные расходы: 

изделие А 

изделие В 

     

30. 

Выпущена из производства и учтена на складе готовая 

продукция по фактической себестоимости: 

изделие А 

изделие В 

     

31. 

Списывается стоимость материалов, израсходованных 

на упаковку продукции: 

изделие А 

изделие В 

     

32. 
Отгружена со склада готовая продукция А, право соб-

ственности на которую перейдет к покупателям на 

складе назначения 

     

33. Получен аванс от покупателя в счет предстоящей по-

ставки изделия В 
     

34. Отгружена продукция В покупателю и предъявлены 

ему расчетные документы 
     

35. Выделен НДС с объема продаж изделия В      

36. Произведен зачет ранее полученного аванса      

37. 
Получено подтверждение о приемке покупателем от-

груженной ему продукции А и переходе права соб-

ственности 

     

38. Выделена сумма НДС с объема продаж изделия А      

39. 

Списывается производственная себестоимость про-

данной продукции 

изделие А 

изделие В 

     

40. 
Списываются коммерческие расходы 

изделие А 

изделие В 

     



41. Выявлен финансовый результат от продаж      

42. Поступили денежные средства от покупателей в опла-

ту продукции 
     

43. Перечислено с расчетного счета за электроэнергию       

44. 

Продано производственное оборудование: 

на договорную стоимость  

на сумму НДС 

на списанную фактическую стоимость 

на сумму накопленной амортизации 

на остаточную стоимость 

     

45. Поступили денежные средства на расчетный счет за 

проданное оборудование 
     

46. Отражена сумма предъявленных организацией штраф-

ных санкций к получению 
     

47. Получены суммы штрафов      

48. 
В результате чрезвычайных событий полностью уни-

чтожены: 

‒ готовая продукция 

     

49. Определен финансовый результат от прочих доходов и 

расходов 
     

50. Начислен налог на прибыль      

51. Заключительными оборотами года закрыт счет прибы-

лей и убытков 
     

52. По решению собрания акционеров 5 % прибыли 

направлено на образование резервного капитала 
     

53. 

Начислены дивиденды (25%): 

акционерам, не являющимся работниками организации 
     

НДФЛ     

 
акционерам, являющимся работниками организации     

НДФЛ      

54. 
Выплачены дивиденды: 

акционерам, не являющимся работниками организации 

акционерам, являющимся работниками организации 

     

55. 
Оплачена задолженность по: 

налогам  

взносам во внебюджетные фонды 

     

Критерии оценивания задачи контролируемой самостоятельной работы: 

«неудовлетворительно» – 1–24 балла – испытывает трудности применения теоретиче-

ских знаний к решению практических задач; допускает принципиальные ошибки в выполнении 

заданий; 

«удовлетворительно» – 25–35 баллов – применяет теоретические знания к решению за-

даний в контрольной задаче; справляется с выполнением типовых практических задач по из-

вестным алгоритмам, правилам, методам; 

«хорошо» – 36–49 баллов – правильно применяет теоретические знания к решению за-

даний в контрольной задаче; выполняет типовые практические задания на основе адекватных 

методов, способов, приемов, решает задания повышенной сложности, допускает незначитель-

ные отклонения; 

«отлично» – 50-55 баллов – творчески применяет знания теории к решению заданий в 

контрольной задаче, находит оптимальные решения для выполнения практического задания; 

свободно выполняет типовые практические задания на основе адекватных методов, способов, 

приемов; решает задания повышенной сложности, находит нестандартные решения в проблем-

ных ситуациях. 



Зачетно-экзаменационные материалы для промежуточной аттестации (зачет) 

Вопросы для подготовки к зачету (ОПК-4) 

1. Этапы развития униграфического учета 

2. Факторы, способствовавшие становлению и развитию диграфического учета 

3. Возникновение и развитие статического учета. Теория многообразия балансов 

Ж.П. Савари. 

4. Динамическая модель бухгалтерского учета 

5. Концепции капитала. Концепция поддержания капитала организации. 

6. Балансовая теория И.Ф. Шера и ее роль в формировании процедуры бухгалтерского 

учета 

7. Предмет и объекты бухгалтерского наблюдения 

8. Понятие и виды хозяйственного учета 

9. Основные теоретические задачи бухгалтерского учета 

10. Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ 

11. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-допущения 

12. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-правила 

13. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-требования 

14. Основные правила и приемы ведения бухгалтерского учета 

15. Инвентаризация ⎯ основной элемент метода бухгалтерского учета 

16. Понятие и классификация бухгалтерской отчетности. Основополагающие допущения и 

качественные характеристики информации при составлении финансовой отчетности. 

17. Понятие и классификация пользователей бухгалтерской отчетности. 

18. Принцип двойственности ⎯ фундаментальная концепция диграфической бухгалтерии 

(ее обоснование) 

19. Теоретические концепции обоснования принципа двойственности 

20. Понятие и классификация источников собственных ресурсов. 

21. Понятие и классификация заемных источников ресурсов. 

22. Понятие и классификация активов организации 

23. Стоимостная оценка объектов бухгалтерского наблюдения. Виды оценок, применяемых 

в бухгалтерском учете 

24. Теоретическое обоснование амортизации. Методы начисления амортизации 

25. Финансовые и хозяйственные процессы ⎯ основной объект наблюдения. Классифика-

ция фактов хозяйственной жизни 

26. Понятие, концепции и методы признания дохода 

27. Понятие и классификации доходов 

28. Взаимосвязь затрат, активов и расходов в бухгалтерском учете 

29. Понятие и классификации расходов 

30. Принципы выявления финансового результата 

31. Факторы, влияющие на финансовый результат. Формирование финансового результата 

в бухгалтерском и налоговом учете 

32. Распределение и использование прибыли 

33. Понятие и классификация международных стандартов финансовой отчетности 

34. Понятие и аспекты учетной политики. Профессиональное суждение бухгалтера. 

  



Практические задания на зачет 

Вариант 1 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 10 

1) имеет название 
а) «Материалы»; б) «Основные средства»;  

в) «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конеч ое сальдо   

 

2. Счет 07 

1) имеет название 

а) «Доходные вложения в материальные ценности»; 
 б) «Нематериальные активы»; в) «Оборудование к установке» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 02 

1) имеет название  

а) «Амортизация основных средств»; б) «Основные средства»;  
в) «Амортизация нематериальных активов» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 19 

1) имеет название 
а) «Налог на добавленную стоимость по проданным ценностям»;  

б) «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессаль овый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьша щие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 



 

1. Второй этап проведения инвентаризации  

а) оценка выявленных, подсчитанных и описанных 

средств по первоначальной или измененной стои-

мости; 

б) обязательный подсчет, взвешивание, обмер ма-

териальных ценностей, оформление инвентариза-

ционных описей и ведомостей;  

в) выявление расхождений фактического наличия с 

данными бухгалтерского учета, установление при-

чин расхождений, заполнение сличительных ведо-

мостей; 

г) оформление результатов инвентаризации и от-

ражение выявленных расхождений в учете и от-

четности. 

2. Метод ведения бухгалтерского учета посред-

ством показателей периодических инвентариза-

ций имущества и долговых обязательств имену-

ется 

а) перманентным учетом; 

б) финансовым учетом; 

в) управленческим учетом; 

г) дискретным учетом. 

3. Принципы римского права были направлены 

на защиту интересов 

а) государства; 

б) собственников; 

в) кредиторов; 

г) дебиторов. 

4. Теория многообразия балансов была обоснова-

на 

а) Бенедетто Котрульи; 

б) Лукой Пачоли; 

в) Жаком Савари. 

5. Целью актуарного бухгалтерского учета явля-

ется  

а) предупреждение банкротства в условиях главен-

ствования принципа ликвидируемого предприятия; 

б) выявление и распределение финансового ре-

зультата, не дожидаясь ликвидации предприятия; 

в) оценка создаваемой экономической стоимости и 

будущих денежных потоков. 

6. Принцип объективен, если 

а) на информацию не влияют личные мнения или 

оценки ее составителей; 

б) информация имеет смысл и принесет пользу по-

требителям информации об определенной хозяй-

ственной единице; 

в) его реализация не вызывает чрезмерных слож-

ностей или затрат. 

7. Принцип временной определенности ФХЖ 

(увязки доходов и расходов) предполагает, что 

а) доходы должны быть отражены в том отчетном 

периоде, в котором возникли расходы, обеспечив-

шие получение этих доходов; 

б) расходы должны быть отражены в том отчетном 

периоде, в котором возникли доходы, ставшие 

возможными благодаря этим расходам; 

в) в целях обеспечения сопоставимости финансо-

вых результатов выбранная методика учета на 

предприятии должна использоваться на протяже-

нии длительного времени. 

8. По назначению бухгалтерскую отчетность 

делят 

а) на годовую и промежуточную; 

б) на внешнюю и внутреннюю; 

в) на индивидуальную, сводную и консолидиро-

ванную. 

9. Бухгалтерский учет в Российской Федерации 

ведется 

а) в рублях;  

б) в иностранной валюте;  

в) и в рублях, и в иностранной валюте. 

10. Потенциальные и настоящие инвесторы и 

кредиторы относятся 

а) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации без финансового интереса; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с прямым финансовым ин-

тересом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с косвенным финансовым 

интересом; 

г) к внутренним пользователям финансовой (бух-

галтерской) информации. 

11. В перманентном учете формула вывода фи-

нансового результата имеет вид 

а) ±ФР = (А1 – ДО1) – (А0 – ДО0); 

б) ±ФР = Д – Р; 

в) ±ФР = А – ДО.  

12. К долгосрочным активам не относятся 

а) деньги на расчетном счете; 

б) инвестиции в другие предприятия на срок бо-

лее одного года; 

в) нематериальные активы. 

13. Активами организации признаются 

а) хозяйственные средства, контролируемые ор-

ганизацией в результате прошлых событий ее хо-

зяйственной деятельности и которые должны 

принести ей экономические выгоды в будущем; 

б) средства труда, используемые организацией 

при производстве продукции, выполнении работ 

или оказании услуг в течение периода, превыша-

ющего 12 месяцев; 

в) остатки хозяйственных средств организации 

после вычета из них долговых обязательств. 

14. В акционерном обществе эмиссионная премия 

(доход) увеличивают 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал. 

15. Первоначальной стоимостью активов, 

приобретенных за плату считается 

а) текущая рыночная стоимость на дату принятия 

к бухгалтерскому учету; 

б) денежная оценка, согласованная между учре-

дителями организации;  

в) сумма фактических затрат на приобретение, 

сооружение и изготовление;  

г) стоимость переданного или подлежащего пере-

даче имущества. 



Вариант 2 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 01 

1) имеет название 
а) «Нематериальные активы»; б) «Основные средства»;  

в) «Материалы» 

2) отражается в  

Балансе (указать ра дел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 03 

1) имеет название 

а) «Доходные вложения в материальные ценности»; 

 б) «Нематериальные активы»; в) «Оборудование к установке» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 82 

1) имеет название  

а) «Резервный капитал»; б) «Основные средства»;  
в) «Добавочный капитал» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 19 

1) имеет название 
а) «Налог на добавленную стоимость по проданным ценностям»;  

б) «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Динамический финансовый результат харак-

теризуется 

а) приростом или «проеданием» капитала, принад-

лежащего собственнику;  

б) чистой стоимостью имущества, рассчитанной на 

конец отчетного периода;  

в) сопоставлением доходов и расходов отчетного 

периода. 

2. Первые бухгалтерские счета были 

а) операционными; 

б) дуальными; 

в) униграфическими. 

3. Требование равенства сторон одного и того же 

счета, оформленного по венецианскому методу 

(сумма показателей, записанных в дебет одного 

счета, равна сумме показателей, записанных в 

кредит того же счета) получило название 

а) двойная запись; 

б) баланс счета; 

в) балансовая триада. 

4. Первый этап проведения инвентаризации  

а) выявление расхождений фактического наличия с 

данными бухгалтерского учета, установление при-

чин расхождений, заполнение сличительных ведо-

мостей;  

б) оценка выявленных, подсчитанных и описанных 

средств по первоначальной или измененной стои-

мости; 

в) обязательный подсчет, взвешивание, обмер ма-

териальных ценностей, оформление инвентариза-

ционных описей и ведомостей; 

г) оформление результатов инвентаризации и от-

ражение выявленных расхождений в учете. 

5. Интересы каких пользователей выражает ба-

ланс реальной ликвидации 

а) первичный — кредиторов, остаточный — соб-

ственников; 

б) собственников и менеджмента; 

в) кредиторов. 

6. Краткосрочные (оборотные) активы подраз-

деляются 

а) на денежные и неденежные; 

б) на сырье и материалы; 

в) на финансовые и материальные. 

7. Целью статического типа бухгалтерии явля-

ется  

а) выявление и распределение финансового резуль-

тата, не дожидаясь ликвидации предприятия; 

б) предупреждение банкротства в условиях главен-

ствования принципа ликвидируемого предприятия; 

в) привлечение новых капиталов. 

8. К объектам, составляющим производственно-

хозяйственную и финансовую деятельность 

экономического субъекта, относят 

а) имущество и источники образования имущества; 

б) собственный капитал и долговые обязательства 

организации; 

в) факторы финансового результата и хозяйствен-

ные и финансовые процессы. 

9. Согласно какому принципу бухгалтерское 

наблюдение носит непрерывный и сплошной 

характер 

а) полноты; 

б) последовательности в методах учета; 

в) непрерывности деятельности. 

10. Стандарты экономического субъекта от-

носятся  

а) к первому уровню системы нормативного регу-

лирования бухгалтерского учета; 

б) к третьему уровню системы нормативного ре-

гулирования бухгалтерского учета; 

в) к пятому уровню системы нормативного регу-

лирования бухгалтерского учета. 

11. Органы статистики относятся  

а) к внутренним пользователям финансовой (бух-

галтерской) информации; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с прямым финансовым ин-

тересом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с косвенным финансовым 

интересом; 

г) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации без финансового интереса. 

12. В дискретном учете формула вывода фи-

нансового результата имеет вид 

а) ±ФР = (А1 – ДО1) – (А0 – ДО0);  

б) ±ФР = Д – Р; 

в) ±ФР = А – ДО.  

13. Отчет о финансовых результатах 

а) содержит информацию о средствах (активах) и 

об источниках их образования (собственный ка-

питал и долговые обязательства); 

б) имеет расшифровку основных направлений до-

ходов, понесенных расходов и конечных резуль-

татов деятельности (прибылях и убытках); 

в) раскрывает данные о движении денежных 

средств, капитала и других показателей отчетно-

сти. 

14. Формирование резервного капитала осу-

ществляется за счет 

а) валовой прибыли;  

б) взносов собственников;  

в) прибыли после налогообложения; 

г) целевого финансирования. 

15. Концепция прироста 

а) основывается на том, что произведенные това-

ры или услуги должны быть переданы покупате-

лям; 

б) рассматривает доход, как продукт деятельно-

сти предприятия, т.е. доход — динамический 

процесс создания товаров, работ, услуг за опреде-

ленный период времени; 

в) признает доходом приток активов хозяйству-

ющей единицы или погашение ее долговых обя-

зательств (или комбинация того и другого) в ре-

зультате поставки или производства товаров, ока-

зания услуг или других операций. 

 



Вариант 3 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 81 

1) имеет название 
а) «Собственные акции (доли)»; б) «Уставный капитал»;  

в) «Товары». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 04 

1) имеет название 

а) «Доходные вложения в материальные ценности»; 

 б) «Нематериальные активы»; в) «Оборудование к установке» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 01 

1) имеет название  

а) «Резервный капитал»; б) «Основные средства»;  
в) «Добавочный капитал» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 28 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Баланс счетов был достигнут 

а) когда в систему счетов был введен счет «При-

были и убытки»; 

б) с появлением дуальных счетов; 

в) когда в систему счетов был введен счет соб-

ственного капитала. 

2. В каких случаях проведение инвентаризации 

обязательно 

а) при смене материально-ответственных лиц; 

б) перед составлением промежуточной отчетности; 

в) при исчислении финансового результата. 

3. Согласно концепции осторожности, воз-

никшей во времена Др. Рима 

а) предприятие может использовать прибыль (или 

распределять убытки) только по окончании финан-

сового (календарного) года; 

б) предприятие может использовать прибыль (или 

распределять убытки) только в случае ликвидации; 

в) предприятие может использовать прибыль (или 

распределять убытки) в любой момент времени по 

решению собственников. 

4. Статистическая отчетность 

а) характеризует отдельные фрагменты деятельно-

сти предприятия и используется для нужд текуще-

го управления и контроля; 

б) предназначена для обобщения и анализа данных 

в рамках отдельных сегментов (отраслей, регио-

нов) или экономики в целом; 

в) строится на основе данных оперативного, фи-

нансового, управленческого учета и рассматривает 

финансово-хозяйственную деятельность предприя-

тия в целом. 

5. Сколько факторов, по мнению Р. де Рувера, 

способствовало развитию двойной бухгалтерии  

а) три; 

б) четыре; 

в) пять. 

6. Амортизация рассматривается как 

а) один из приемов бухгалтерского учета, призван-

ных  обеспечить сохранность имущества собствен-

ника; 

б) систематическое распределение ранее оценен-

ной стоимости объекта по периодам его полезного 

функционирования. 

7. Целью построения баланса фиктивной ликви-

дации выступает 

а) выявление финансового результата; 

б) проверка способности погашения субъектом хо-

зяйствования долговых обязательств наличным 

имуществом; 

в) ликвидация предприятия. 

8. К объектам, обеспечивающим производствен-

но-хозяйственную и финансовую деятельность 

экономического субъекта, относят 

а) факторы финансового результата и хозяйствен-

ные и финансовые процессы; 

б) собственный капитал и долговые обязательства; 

в) имущество экономического субъекта и источни-

ки образования имущества. 

9. Нематериальные активы отличаются от ос-

новных средств 

а) стоимостью;  

б) сроком полезного использования;  

в) отсутствием материально-вещественной фор-

мы. 

10. Принцип осуществим, если 

а) его реализация не вызывает чрезмерных слож-

ностей или затрат; 

б) на информацию не влияют личные мнения или 

оценки ее составителей; 

в) информация имеет смысл и принесет пользу 

потребителям информации об определенной хо-

зяйственной единице. 

11. По охвату бухгалтерскую отчетность де-

лят  

а) на внешнюю и внутреннюю;  

б) на индивидуальную, сводную и консолидиро-

ванную;  

   в) на промежуточную и годовую..  

12. Индивидуальные собственники и совла-

дельцы предприятия относятся 

а) к внутренним пользователям финансовой (бух-

галтерской) информации; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с прямым финансовым ин-

тересом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с косвенным финансовым 

интересом; 

г) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации без финансового интереса. 

13. Принцип двойственности выражается 

уравнением, связывающим между собой сле-

дующие базовые понятия 

а) доходы организации, расходы организации и 

финансовый результат; 

б) экономические ресурсы, капитал собственника 

и долговые обязательства; 

в) финансовые и хозяйственные процессы и фи-

нансовый результат. 

14. Существуют следующие методы призна-

ния дохода 

а) расчетный и кассовый; 

б) правовой и экономический; 

в) метод начислений и кассовый. 

15. С юридической точки зрения ФХЖ под-

разделяются 

а) на действия и события;  

б) на пермутации и модификации;  

в) на сделки, поступки и административные акты. 

 



Вариант 4 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 41 

1) имеет название 
а) «Собственные акции (доли)»; б) «Уставный капитал»;  

в) «Товары». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное  альдо   

 

2. Счет 07 

1) имеет название 

а) «Доходные вложения в материальные ценности»; 

 б) «Нематериальные активы»; в) «Оборудование к установке» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 99 

1) имеет название  

а) «Прочие доходы и расходы»; б) «Прибыли и убтки»;  
в) «Добавочный капитал» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 66 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»; б) «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. Основной недостаток дискретного метода учета в 

том, что 

а) невозможно достоверно исчислить финансовый ре-

зультат деятельности предприятия; 

б) пользователь информации видит состояние имуще-

ства и долговых обязательств на начало и конец пери-

ода, но не видит их движения; 

в) отсутствовал единый денежный измеритель. 

2. В современных условиях цель проведения инвен-

таризации состоит 

а) в сопоставлении данных фактического наличия цен-

ностей с данными бухгалтерского учета; 

в) в проверке выполнения обязанностей материально 

ответственного лица; 

б) в выявлении злоупотреблений и хищений. 

3. Доходом организации признается 

а) увеличение экономических выгод, в результате вы-

бытия активов или погашения обязательств, приводя-

щее к уменьшению капитала организации, за исключе-

нием взносов собственников; 

б) уменьшение экономических выгод, в результате по-

ступления активов или погашения обязательств, при-

водящее к увеличению капитала организации, за ис-

ключением взносов собственников; 

в) увеличение экономических выгод, в результате по-

ступления активов или погашения обязательств, при-

водящее к увеличению капитала организации, за ис-

ключением взносов собственников. 

4. В зависимости от роли субъекта, управляющего 

хозяйственным процессом, ФХЖ подразделяются 

а) на сделки, поступки и административные акты;  

б) на действия и события; 

в) на пермутации и модификации. 

5. Какая отчетность строится на основе данных 

оперативного, финансового, управленческого учета 

и рассматривает финансово-хозяйственную дея-

тельность предприятия в целом 

а) оперативная; 

б) бухгалтер-

ская; 

в) статистиче-

ская; 

г) налоговая. 

6. Учетной (бухгалтерской) стоимостью основных 

средств принято называть их 

а) эксплуатационную стоимость;  

б) остаточную (балансовую) стоимость;  

в) первоначальную или восстановительную стоимость; 

г) ликвидационную стоимость. 

7. Последствия каждого отдельно взятого ФХЖ за-

трагивают 

а) всегда только один объект бухгалтерского наблюде-

ния; 

б) всегда только два объекта бухгалтерского наблюде-

ния; 

в) каждый раз разное количество объектов бухгалтер-

ского наблюдения.  

8. Первыми бухгалтерскими счетами были 

счета 

а) имущества; 

б) дебиторов и кредиторов; 

в) доходов и расходов; 

г) капитала и финансовых результатов. 

9. А.Ч. Литтлтон классифицировал предпо-

сылки возникновения (элементы) двойной 

бухгалтерии в следующие разделы  

а) деньги, расчеты, капитал; 

б) доходы, расходы, капитал; 

в) объекты, язык, методология. 

10. Формальное балансовое уравнение, 

применяемое в российском учете, имеет 

вид 

а) Активы = Собственный капитал + Долго-

вые обязательства;  

б) Активы – Долговые обязательства = Соб-

ственный капитал;  

в) Активы + Расходы = Собственный капитал 

+ Долговые обязательства + Доходы. 

11. Бухгалтерский учет в Российской Фе-

дерации ведется 

а) в рублях и иностранной валюте; 

б) в рублях; 

в) в иностранной валюте. 

12. Деловая репутация организации опре-

деляется 

а) стоимостью всех принадлежащих органи-

зации активов; 

б) как разница между покупной ценой органи-

зации (как приобретенного имущественного 

комплекса в целом) и стоимостью по бухгал-

терскому балансу всех ее активов и принятых 

организацией обязательств; 

в) экспертным путем. 

13. Какое имущество включается в баланс 

реальной ликвидации  

а) только профессиональное имущество; 

б) только личное имущество; 

в) конкурсная масса профессионального и 

личного имущества. 

14. Капитал собственника включает сле-

дующие составляющие 

а) инвестированный и реинвестированный ка-

питал; 

б) резервный и добавочный капитал; 

в) эмиссионную премию и положительные 

курсовые разницы. 

15. Принцип учетного периода гласит 

а) финансовый результат на предприятии ис-

числяется за определенные промежутки вре-

мени — месяц, квартал, год; 

б) финансовый результат на предприятии ис-

числяется с момента его организации; 

г) финансовый результат на предприятии ис-

числяется только при его ликвидации. 

 

 



Вариант 5 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 60 

1) имеет название 
а) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; б) «Материалы»;  

в) «Касса». 

2) отражается в  

Балансе (указать разд л)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 55 

1) имеет название 

а) «Специальные счета в банках»; б) «Расчетные счета»;  

в) «Оборудование к установке» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 01 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Основные средства»;  
в) «Добавочный капитал» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 20 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выберете правильный ответ: 

1. Финансовый результат в дискретном учете 

выражается 

а) в сопоставлении полученных доходов с поне-

сенными расходами; 

б) приращением (уменьшением) капитала за время 

деятельности предприятия; 

в) в стоимости чистых активов предприятия на ко-

нец отчетного периода. 

2. Инвестированный капитал в акционерных 

обществах формируется следующими потоками 

а) номинальной стоимостью акций (уставный ка-

питал) и эмиссионной премией; 

б) уставным капиталом и положительными курсо-

выми разницами; 

в) резервным капиталом и капитализированной не-

распределенной чистой прибылью. 

3. Какой принцип предполагает тождество дан-

ных аналитического учета оборотам и остаткам 

по счетам синтетического учета на последний 

календарный день каждого месяца: 

а) принцип рациональности; 

б) принцип бухгалтерского консерватизма; 

в) принцип соответствия; 

г) принцип непротиворечивости. 

4. Бухгалтерский баланс  

а) содержит информацию о средствах (активах) и 

об источниках их образования (собственный капи-

тал и долговые обязательства); 

б) имеет расшифровку основных направлений до-

ходов, понесенных расходов и конечных результа-

тов деятельности (прибылях и убытках). 

5. Способ первичного отражения влияния свер-

шившихся хозяйственных фактов на состояние 

объектов бухгалтерского наблюдения называет-

ся 

а) двойная запись; 

б) балансовое обобщение; 

в) документирование. 

6. Оперативная отчетность 

а) строится на основе данных оперативного, фи-

нансового, управленческого учета и рассматривает 

финансово-хозяйственную деятельность предприя-

тия в целом; 

б) характеризует отдельные фрагменты деятельно-

сти предприятия и используется для нужд текуще-

го управления и контроля; 

в) предназначена для обобщения и анализа данных 

в рамках отдельных сегментов (отраслей, регио-

нов) или экономики в целом. 

7. К перманентным факторам финансового 

результата относят: 

а) активы и долговые обязательства; 

б) прибыли и убытки; 

в) доходы и расходы. 

8. В бухгалтерском учете отдельный счет от-

крывается 

а) на группу объектов бухгалтерского наблюдения, 

объединенных одним классификационным призна-

ком; 

б) только для учета операционного финансового 

результата (прибыли или убытка); 

в) на каждый объект бухгалтерского наблюдения. 

9. Четвертый этап проведения инвентаризации  

а) оформление результатов инвентаризации и от-

ражение выявленных расхождений в учете и от-

четности;  

б) обязательный подсчет, взвешивание, обмер ма-

териальных ценностей, оформление инвентариза-

ционных описей и ведомостей; 

в) оценка выявленных, подсчитанных и описан-

ных средств по первоначальной или измененной 

стоимости; 

г) выявление расхождений фактического наличия 

с данными бухгалтерского учета, установление 

причин расхождений, заполнение сличительных 

ведомостей. 

10. К неидентифицируемым нематериальным 

активам относятся: 

а) расходы по созданию организации — органи-

зационные расходы; 

б) деловая репутация организации; 

в) исключительные права на результаты интел-

лектуальной деятельности. 

11. В основе теории приоритета собственника 

(при исследовании принципа двойственности) 

лежит уравнение 

а) Активы = Фонды; 

б) Активы – Обязательства = Собственный капи-

тал; 

в) Активы = Собственный капитал + Обязатель-

ства. 

12. Концепция выбытия 

а) основывается на том, что произведенные това-

ры или услуги должны быть переданы или 

направлены своим покупателям; 

б) рассматривает доход, как продукт деятельно-

сти предприятия, т.е. доход — динамический 

процесс создания товаров, работ, услуг за опреде-

ленный период времени; 

в) признает доходом приток активов хозяйству-

ющей единицы или погашение ее долговых обя-

зательств (или комбинация того и другого) в ре-

зультате поставки или производства товаров, ока-

зания услуг или других операций. 

13. К доходам от обычных (основных) видов 

деятельности относят 

а) выручку от продажи продукции;  

б) поступления от продажи основных средств; 

в) положительные курсовые разницы;  

г) арендные платежи. 

14. «Принцип наименьших цен» был впервые 

обоснован: 

а) Лукой Пачоли; 

б) Жаком Савари; 

в) Бенедетто Котрульи. 

15. В зависимости от длительности соверше-

ния ФХЖ классифицируются 

а) на действия и события;  

б) на сделки, поступки и административные акты;  

в) на моментальные, длительные и абсолютные. 

 



Вариант 6 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 68 

1) имеет название 
а) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; б) «Материалы»;  

в) «Расчеты по налогам и сборам». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 58 

1) имеет название 

а) «Специальные счета в банках»; б) «Расчетные счета»;  

в) «Финансовые вложения» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 21 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Основные средства»;  
в) «Полуфабрикаты собственного производства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 19 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Выберете правильный ответ: 

1. Основное правило двойной бухгалтерии гласит 

а) сумма показателей, записанных в дебет одного сче-

та равна сумме показателей записанных в кредит того 

же счета; 

б) последствия свершившихся ФХЖ отражаются рав-

новеликими суммами одновременно на двух счетах 

— по дебету одного счета и кредиту другого; 

в) сумма сальдо счетов дебетовых равна сумме сальдо 

счетов кредитовых. 

2. К основным средствам относят 

а) объекты интеллектуальной собственности, про-

граммы для ЭВМ, ноу-хау, товарные знаки и знаки 

обслуживания; 

б) здания, сооружения, машины, оборудование, вы-

числительная техника, племенной скот, многолетние 

насаждения; 

в) долговые и долевые ценные бумаги. 

3. Затраты, обещающие экономические выгоды в 

будущем, относятся 

а) к расходам будущих периодов;  

б) к расходам отчетного периода;  

в) к активам. 

4. Первоначально бухгалтерский учет выполнял 

функции  

а) статистического учета; 

б) финансового учета; 

в) управленческого учета; 

г) налогового учета. 

5. Основы двойной записи стали достоянием ши-

рокого круга читателей, благодаря трудам 

а) Луки Пачоли; 

б) Бенедетто Котрульи; 

в) Жака Савари. 

6. Основной недостаток флорентийских (тоскан-

ских) счетов состоял 

а) в отсутствии возможности выявления операцион-

ного финансового результата; 

б) в отсутствии в них контрольной увязки между де-

бетом и кредитом (отсутствует баланс счета); 

в) в структуре (дебет находится над кредитом). 

7. Капитальное уравнение (уравнение чистого 

имущества) имеет вид 

а) Активы – Долговые обязательства = Собственный 

капитал;  

б) Активы = Собственный капитал + Долговые обяза-

тельства; 

в) Активы + Расходы = Собственный капитал + Дол-

говые обязательства + Доходы. 

8. Интересы каких пользователей выражает ба-

ланс фиктивной ликвидации 

а) собственников и менеджмента; 

б) кредиторов; 

в) первичный — кредиторов, остаточный — соб-

ственников. 

9. К дискретным факторам финансового результа-

та относят 

а) доходы и расходы; 

б) прибыли и убытки; 

в) активы и долговые обязательства. 

 

10. Какая отчетность характеризует отдельные 

фрагменты деятельности предприятия и исполь-

зуется для нужд текущего управления и кон-

троля  

а) бухгалтерская; 

б) статистическая; 

в) налоговая; 

г) оперативная. 

11. Принцип непротиворечивости предполагает 

а) тождество данных аналитического учета оборотам 

и остаткам по счетам синтетического учета на по-

следний календарный день каждого месяца; 

б) рациональное ведение бухгалтерского учета ис-

ходя из условий хозяйственной деятельности и ве-

личины организации; 

в) учет объектов бухгалтерского наблюдения по их 

первоначальной стоимости. 

12. Концепция продукта 

а) рассматривает доход, как продукт деятельности 

предприятия, т.е. доход — динамический процесс 

создания товаров, работ, услуг за определенный 

промежуток времени; 

б) основывается на том, что произведенные товары 

или услуги должны быть переданы или направлены 

своим покупателям; 

в) признает доходом приток активов хозяйствующей 

единицы или погашение ее долговых обязательств 

(или комбинация того и другого) в результате по-

ставки или производства товаров, оказания услуг 

или других операций. 

13. Изъятие имущества по решению собствен-

ников 

а) уменьшает собственный капитал, что приводит к 

оттоку экономических выгод, и увеличивает расхо-

ды отчетного периода;  

б) уменьшает собственный капитал в части его аван-

сированной величины, что приводит к оттоку эко-

номических выгод, но не влияет на расходы отчет-

ного периода; 

в) не влияет на величину собственного капитала. 

14. Обязательствами организации признаются 

а) источники привлечения средств организации, ко-

торые выступают следствием прошлых событий ее 

хозяйственной деятельности и служащие юридиче-

ским основанием для последующих платежей; 

б) хозяйственные средства, контролируемые органи-

зацией в результате прошлых событий хозяйствен-

ной деятельности и которые должны ей принести 

выгоды в будущем; 

в) остатки хозяйственных средств организации по-

сле вычета из них долговых обязательств. 

15. Первоначальной стоимостью активов, вне-

сенных в счет вклада в уставный (складочный) 

капитал считается 

а) сумма фактических затрат на приобретение, со-

оружение и изготовление;  

б) стоимость переданного или подлежащего переда-

че имущества; 

в) текущая рыночная стоимость на дату принятия к 

бухгалтерскому учету;  

г) денежная оценка, согласованная между учредите-

лями организации. 



Вариант 7 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 68 

1) имеет название 
а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Материалы»;  

в) «Расчеты по налогам и сборам». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 51 

1) имеет название 

а) «Специальные счета в банках»; б) «Расчетные счета»;  

в) «Финансовые вложения» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 42 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Основные средства»;  
в) «Полуфабрикаты собственного производства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 20 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выберете правильный ответ: 

1. В перманентном учете формула вывода фи-

нансового результата имеет вид 

а) ±ФР = (А1 – ДО1) – (А0 – ДО0); 

б) ±ФР = А – ДО; 

в) ±ФР = Д – Р. 

2. С юридической точки зрения ФХЖ подразде-

ляются 

а) на действия и события;  

б) на пермутации и модификации;  

в) на сделки, поступки и административные акты. 

3. Учет стал решать одну из главных задач фи-

нансовой бухгалтерии — формирование финан-

сового результата 

а) с появлением дуальных счетов; 

б) с появлением монофазного (униграфического) 

счета «Операционной прибыли»; 

в) с развитием товарно-денежных отношений. 

4. Преимущество венецианского счета состоит 

а) в том, что он ведется в едином денежном изме-

рителе; 

б) в структуре (дебет находится слева, а кредит — 

справа); 

в) в том, что сумма оборотов по дебету счета равна 

сумме оборотов по кредиту этого же счета (баланс 

счета). 

5. Основы двойной записи стали достоянием 

широкого круга читателей, благодаря трудам 

а) Луки Пачоли; 

б) Бенедетто Котрульи; 

в) Жака Савари. 

6. Интересы каких пользователей выражает ба-

ланс эффективности вложения капитала 

а) кредиторов; 

б) собственников и менеджмента; 

в) первичный — кредиторов, остаточный — соб-

ственников. 

7. Органы статистики относятся  

а) к внутренним пользователям финансовой (бух-

галтерской) информации; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с прямым финансовым инте-

ресом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с косвенным финансовым 

интересом; 

г) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации без финансового интереса. 

8. Бухгалтерская отчетность — это 

а) система показателей, отражающих финансовое 

положение организации на отчетную дату, а также 

финансовые результаты ее деятельности за отчет-

ный период; 

б) метод обеспечение сохранности имущества соб-

ственника путем сопоставления фактического 

наличия ценностей данным бухгалтерского учета; 

в) способ отражения объектов бухгалтерского уче-

та в обобщающем денежном измерителе. 

 

9. Общее признание учетных принципов зави-

сит от того, насколько они отвечают критери-

ям 

а) полноты, уместности, объективности; 

б) объективности, осуществимости, рационально-

сти; 

в) уместности, объективности, осуществимости. 

10. ФХЖ отражаются в бухгалтерском учете 

а) непрерывно в хронологической последователь-

ности; 

б) по состоянию на 1-ое число каждого месяца; 

в) перед составлением годового бухгалтерского 

баланса. 

11. Когда проведение инвентаризации не обя-

зательно: 

а) при передаче имущества в аренду, выкупе и 

продаже; 

б) перед составлением годовой бухгалтерской от-

четности; 

в) при смене руководителя организации. 

12. Денежные средства относятся 

а) к источникам собственных средств;  

б) к источникам заемных средств;  

в) к внеоборотным активам;  

г) к оборотным активам;  

д) к долгосрочным обязательствам;  

е) к краткосрочным обязательствам. 

13. Расходами организации признается 

а) увеличение экономических выгод, в результате 

поступления активов или погашения обяза-

тельств, приводящее к увеличению капитала ор-

ганизации, за исключением взносов собственни-

ков; 

б) уменьшение экономических выгод  в результа-

те производственно-хозяйственной и финансовой 

деятельности экономического субъекта; 

в) уменьшение экономических выгод  в результа-

те выбытия активов и (или) возникновение обяза-

тельств, приводящее к уменьшению капитала 

этой организации, за исключением уменьшения 

вкладов по решению собственников. 

14. Первоначальной стоимостью активов, по-

лученных по договору дарения (безвозмездно) 

считается 

а) сумма фактических затрат на приобретение, 

сооружение и изготовление;  

б) денежная оценка, согласованная между учре-

дителями организации;  

в) стоимость переданного или подлежащего пере-

даче имущества; 

г) текущая рыночная стоимость на дату принятия 

к бухгалтерскому учету. 

15. Принцип обособленного имущества (авто-

номного предприятия) 

а) провозглашает юридическую самостоятель-

ность экономического субъекта по отношению к 

агентам и корреспондентам; 

б) предполагает независимость хозяйствующего 

субъекта от внешних экономических факторов; 

в) провозглашает юридическую самостоятель-

ность экономического субъекта по отношению к 

его собственникам. 

 



 

Вариант 8 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 10 

1) имеет название 
а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Материалы»;  

в) «Расчеты по налогам и сборам». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 58 

1) имеет название 

а) «Специальные счета в банках»; б) «Расчетные счета»;  
в) «Финансовые вложения» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 21 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Основные средства»;  
в) «Полуфабрикаты собственного производства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 19 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выберете правильный ответ: 
 

1. Статический финансовый результат характе-

ризуется 

а) приростом или «проеданием» капитала, принад-

лежащего собственнику;  

б) сопоставлением доходов и расходов отчетного 

периода;  

в) чистой стоимостью имущества, рассчитанной на 

конец отчетного периода. 

2. Первоначальной стоимостью активов, приоб-

ретенных за плату считается 

а) текущая рыночная стоимость на дату принятия к 

бухгалтерскому учету;  

б) денежная оценка, согласованная между учреди-

телями организации;  

в) сумма фактических затрат на приобретение, со-

оружение и изготовление; 

г) стоимость переданного или подлежащего пере-

даче имущества. 

3. Будущие экономические выгоды — это 

а) это потенциальная возможность долговых обяза-

тельств, прямо или косвенно, способствовать отто-

ку денежных средств или их эквивалентов из орга-

низации; 

б) это потенциальная возможность имущества 

прямо или косвенно, способствовать притоку де-

нежных средств или их эквивалентов в организа-

цию. 

4. Расходами по обычным видам деятельно-

сти признаются 

а) расходы, связанные с продажей, выбытием и 

прочим списанием основных средств и иных акти-

вов, отличных от денежных средств, продукции и 

товаров;  

б) расходы, связанные с оплатой услуг, оказывае-

мых кредитными организациями;  

в) отрицательные курсовые разницы;  

г) расходы, связанные с изготовлением и продажей 

продукции, приобретением и продажей товаров, 

выполнением работ и оказанием услуг. 

5. По периодичности бухгалтерскую отчетность 

подразделяют 

а) на индивидуальную, сводную и консолидиро-

ванную; 

б) на промежуточную и годовую; 

в) на внешнюю и внутреннюю. 

6. Амортизация рассматривается как 

а) один из приемов бухгалтерского учета, призван-

ных  обеспечить сохранность имущества собствен-

ника; 

б) система показателей, отражающих положение 

организации на отчетную дату, а также финансо-

вые результаты ее деятельности за отчетный пери-

од; 

в) систематическое распределение ранее оценен-

ной стоимости объекта по периодам его полезного 

функционирования. 

7. В перманентном учете формула вывода 

финансового результата имеет вид 

а) ±ФР = (А1 – ДО1) – (А0 – ДО0); 

б) ±ФР = Д – Р; 

в) ±ФР = А – ДО.  

8. Какое имущество включается в баланс 

эффективности вложения капитала 

а) только профессиональное имущество; 

б) только личное имущество; 

в) конкурсная масса профессионального и лично-

го имущества. 

9. Согласно какому принципу бухгалтерское 

наблюдение носит непрерывный и сплошной 

характер 

а) полноты; 

б) последовательности в методах учета; 

в) непрерывности деятельности. 

10. Какие из перечисленных документов ре-

гламентирует бухгалтерский учет на втором 

уровне системы нормативно-правового регу-

лирования бухгалтерского учета в РФ 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;  

б) Методические указания;  

в) система национальных стандартов (ПБУ); 

г) Учетная политика предприятия. 

11. Потенциальные и настоящие инвесторы и 

кредиторы относятся 

а) к внутренним пользователям финансовой (бух-

галтерской) информации; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с прямым финансовым ин-

тересом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации с косвенным финансовым 

интересом; 

г) к внешним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации без финансового интереса. 

12. В современных условиях цель проведения 

инвентаризации состоит 

а) в проверке выполнения обязанностей матери-

ально ответственного лица; 

б) в сопоставлении данных фактического наличия 

ценностей с данными бухгалтерского учета; 

в) в выявлении злоупотреблений и хищений. 

13. К неидентифицируемым нематериальным 

активам относятся 

а) расходы по созданию организации — органи-

зационные расходы; 

б) деловая репутация организации; 

в) исключительные права на результаты интел-

лектуальной деятельности. 

14. В основе теории приоритета предприятия 

(при исследовании принципа двойственности) 

лежит уравнение 

а) Активы – Обязательства = Собственный капи-

тал; 

б) Активы = Собственный капитал + Обязатель-

ства; 

в) Активы = Фонды. 

15. Предметом современного бухгалтерского 

учета признаны  

а) производственно-хозяйственная и финансовая 

деятельность предприятия; 

б) метаморфозы движения собственного капита-

ла; 

в) факторы финансового результата. 

 



Вариант 9 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 90 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»;  

в) «Прочие доходы и расходы». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 50 

1) имеет название 

а) «Касса»; б) «Расчетные счета»;  

в) «Финансовые вложения» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 01 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Основные средства»;  
в) «Полуфабрикаты собственного производства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 29 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Обслуживающие производства и хозяйства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выберете правильный ответ: 

1. Целью актуарного бухгалтерского учета вы-

ступает  

а) предупреждение банкротства в условиях главен-

ствования принципа ликвидируемого предприятия; 

б) оценка создаваемой экономической стоимости и 

будущих денежных потоков; 

в) выявление и распределение финансового ре-

зультата, не дожидаясь ликвидации предприятия. 

2. Первоначальной стоимостью активов, полу-

ченных по договору дарения (безвозмездно) 

считается 

а) сумма фактических затрат на приобретение, со-

оружение и изготовление;  

б) текущая рыночная стоимость на дату принятия к 

бухгалтерскому учету;  

в) денежная оценка, согласованная между учреди-

телями организации; 

г) стоимость переданного или подлежащего пере-

даче имущества. 

3. Нематериальные активы отличаются от ос-

новных средств 

а) стоимостью;  

б) сроком полезного использования;  

в) отсутствием материально-вещественной формы. 

4. Первыми бухгалтерскими счетами были счета 

а) имущества; 

б) доходов и расходов; 

в) капитала и финансовых результатов; 

г) дебиторов и кредиторов. 

5. Принцип временной определенности ФХЖ 

(увязки доходов и расходов) предполагает, что 

а) расходы должны быть отражены в том отчетном 

периоде, в котором возникли доходы, ставшие 

возможными благодаря этим расходам; 

б) доходы должны быть отражены в том отчетном 

периоде, в котором возникли расходы, обеспечив-

шие получение этих доходов; 

в) в целях обеспечения сопоставимости финансо-

вых результатов выбранная методика учета на 

предприятии должна использоваться на протяже-

нии длительного времени. 

6. Концепция выбытия 

а) основывается на том, что произведенные товары 

или услуги должны быть переданы или направле-

ны своим покупателям; 

б) рассматривает доход, как продукт деятельности 

предприятия, т.е. доход — динамический процесс 

создания товаров, работ, услуг за определенный 

период времени; 

в) признает доходом приток активов хозяйствую-

щей единицы или погашение ее долговых обяза-

тельств (или комбинация того и другого) в резуль-

тате поставки или производства товаров, оказания 

услуг или других операций. 

7. Оперативная отчетность 

а) характеризует отдельные фрагменты деятельно-

сти предприятия и используется для нужд текуще-

го управления и контроля; 

б) предназначена для обобщения и анализа данных 

в рамках отдельных сегментов (отраслей, регио-

нов) или экономики в целом. 

 

8. Отчет о финансовых результатах 

а) содержит информацию о средствах (активах) и 

об источниках их образования (собственный ка-

питал и долговые обязательства); 

б) имеет расшифровку основных направлений до-

ходов, понесенных расходов и конечных резуль-

татов деятельности (прибылях и убытках); 

в) раскрывает данные о движении денежных 

средств, капитала и других показателей отчетно-

сти. 

9. Краткосрочные (оборотные) активы подраз-

деляются 

а) на сырье и материалы; 

б) на денежные и неденежные; 

в) на финансовые и материальные. 

10. В зависимости от роли субъекта, управ-

ляющего хозяйственным процессом, ФХЖ 

подразделяются 

а) на пермутации и модификации;  

б) на сделки, поступки и административные акты;  

в) на действия и события. 

11. Инвестированный капитал в акционер-

ных обществах формируется следующими по-

токами 

а) уставным капиталом и положительными курсо-

выми разницами; 

б) номинальной стоимостью акций (уставный ка-

питал) и эмиссионной премией; 

в) резервным капиталом и капитализированной 

нераспределенной чистой прибылью. 

12. К перманентным факторам финансового 

результата относят 

а) доходы и расходы; 

б) прибыли и убытки; 

в) активы и долговые обязательства. 

13. Способ первичного отражения влияния 

свершившихся хозяйственных фактов на со-

стояние объектов бухгалтерского наблюдения 

называется 

а) документирование; 

б) балансовое обобщение; 

в) двойная запись. 

14. По какой стоимости оценивается имуще-

ство, включаемое в баланс фиктивной ликви-

дации 

а) по цене возможной продажи; 

б) по цене реальной продажи; 

в) по себестоимости. 

15. Статическая концепция учета рассматри-

вает амортизацию как 

а) перенос (распределение) стоимости актива по 

периодам его полезного использования; 

б) обесценение долгосрочных активов между фи-

зическими инвентаризациями; 

в) элемент затрат. 

 



Вариант 10 

 

Ф.И.О. _____________ группа __________ 

1. Счет 91 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»;  

в) «Прочие доходы и расходы». 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 58 

1) имеет название 

а) «Касса»; б) «Расчетные счета»;  

в) «Финансовые вложения» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 43 

1) имеет название  

а) «Торговая наценка»; б) «Готовая продукция»;  
в) «Полуфабрикаты собственного производства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 20 

1) имеет название 
а) «Брак в производстве»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Обслуживающие производства и хозяйства» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

1. Уравнение двойственности, отражающие суть 

деятельности предприятия, имеет вид 

а) А – ДО = КС; 

б) А = КС + ДО; 

в) А – КС = ДО. 

2. К объектам, составляющим производственно-

хозяйственную и финансовую деятельность эко-

номического субъекта, относят 

а) факторы финансового результата и хозяйственные 

и финансовые процессы; 

б) имущество и источники образования имущества; 

в) собственный капитал и долговые обязательства ор-

ганизации. 

3. Органы статистики относятся  

а) к внутренним пользователям финансовой (бухгал-

терской) информации; 

б) к внешним пользователям финансовой (бухгалтер-

ской) информации с прямым финансовым интересом; 

в) к внешним пользователям финансовой (бухгалтер-

ской) информации с косвенным финансовым интере-

сом; 

г) к внешним пользователям финансовой (бухгалтер-

ской) информации без финансового интереса. 

4. Динамический финансовый результат характе-

ризуется 

а) сопоставлением доходов и расходов отчетного пе-

риода;  

б) приростом или «проеданием» капитала, принадле-

жащего собственнику; 

в) чистой стоимостью имущества, рассчитанной на 

конец отчетного периода. 

5. Основное правило двойной бухгалтерии гла-

сит 

а) сумма показателей, записанных в дебет одного сче-

та равна сумме показателей записанных в кредит того 

же счета; 

б) последствия свершившихся ФХЖ отражаются рав-

новеликими суммами одновременно на двух счетах 

— по дебету одного счета и кредиту другого; 

в) сумма сальдо счетов дебетовых равна сумме сальдо 

счетов кредитовых. 

6. Какой принцип предполагает тождество данных 

аналитического учета оборотам и остаткам по сче-

там синтетического учета на последний календар-

ный день каждого месяца 

а) принцип соответствия; 

б) принцип бухгалтерского консерватизма; 

в) принцип непротиворечивости; 

г) принцип рациональности.  

7. Стандарты экономического субъекта относятся  

а) к первому уровню системы нормативного регули-

рования бухгалтерского учета; 

б) к третьему уровню системы нормативного регули-

рования бухгалтерского учета; 

в) к пятому уровню системы нормативного регулиро-

вания бухгалтерского учета. 

8. С юридической точки зрения ФХЖ подразделя-

ются 

а) на сделки, поступки и административные акты;  

б) на действия и события; 

в) на пермутации и модификации. 

 

9. Бухгалтерская отчетность — это 

а) метод обеспечение сохранности имущества соб-

ственника путем сопоставления фактического нали-

чия ценностей данным бухгалтерского учета; 

б) система показателей, отражающих финансовое 

положение организации на отчетную дату, а также 

финансовые результаты ее деятельности за отчет-

ный период; 

в) способ отражения объектов бухгалтерского учета 

в обобщающем денежном измерителе. 

10. Первый этап проведения инвентаризации  

а) выявление расхождений фактического наличия с 

данными бухгалтерского учета, установление при-

чин расхождений, заполнение сличительных ведо-

мостей;  

б) оценка выявленных, подсчитанных и описанных 

средств по первоначальной или измененной стоимо-

сти; 

в) обязательный подсчет, взвешивание, обмер мате-

риальных ценностей, оформление инвентаризацион-

ных описей и ведомостей; 

г) оформление результатов инвентаризации и отра-

жение выявленных расхождений в учете и отчетно-

сти. 

11. По какой стоимости оценивается имущество, 

включаемое в баланс реальной ликвидации 

а) по цене возможной продажи; 

б) по цене реальной продажи; 

в) по себестоимости. 

12. Формирование резервного капитала осу-

ществляется за счет 

а) валовой прибыли;  

б) взносов собственников;  

в) прибыли после налогообложения; 

г) целевого финансирования. 

13. В основе теории приоритета собственника 

(при исследовании принципа двойственности) 

лежит уравнение 

а) Активы – Обязательства = Собственный капитал; 

б) Активы = Собственный капитал + Обязательства; 

в) Активы = Фонды. 

14. Объектом распределения между государ-

ством, собственниками и экономическим субъек-

том является 

а) прибыль от обычных видов деятельности; 

б) валовая прибыль; 

в) налогооблагаемая прибыль. 

15. Последствия каждого отдельно взятого 

ФХЖ затрагивают 

а) только один объект бухгалтерского наблюдения; 

б) всегда только два объекта бухгалтерского наблю-

дения; 

в) каждый раз разное количество объектов бухгал-

терского наблюдения.  



Ответы на тест 

 

Вариант 1  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

а г в в в а б б а б б а а б в 

Вариант 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в в б в а а б в а в г а б в в 

Вариант 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в а б б а б б в в а б а б в в 

Вариант 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

б а в б б в б б в а б б в а а 

Вариант 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

б а г а в б в в а б б а а б в 

Вариант 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

б б в в а б а б в г а а б а г 

Вариант 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в в б в а б г а в а в г в г в 

Вариант 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

а в б г б в б а а в б б б б б 

Вариант 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

б б в г а а а б б в б а а а б 

Вариант 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

а а г а б в в а б в б в а в б 

 

Тест для проведения зачета. 

При правильном выполнении теста студент набирает 27 баллов. 

Зачет определяется процентом правильных ответов. 

За правильное выполнение заданий предусмотрены следующие баллы: 

‒ часть 1:  три балла за каждое правильное выполненное задание (итого 12 баллов); 

‒ часть 2:  один балл за каждый правильный ответ (итого 15 баллов). 

 Критерии оценивания тестовых заданий: 

Шкала оценивания результатов тестирования: 

«неудовлетворительно» – компетенция не сформирована – выставляется при наличии от 

0% до 30% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«удовлетворительно» – обучающийся воспроизводит термины, основные понятия, спосо-

бен узнавать языковые явления – выставляется при наличии от 31% до 50% правильных 

ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«хорошо» – обучающийся выявляет взаимосвязи, классифицирует, упорядочивает, интер-

претирует, применяет на практике пройденный материал – выставляется при наличии от 

51% до 80% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 



«отлично» – обучающийся анализирует, оценивает, прогнозирует, конструирует – выстав-

ляется при наличии от 81% до 100% правильных ответов из общего числа предъявленных 

тестовых заданий студенту выставляется оценка. 

 

Методические рекомендации к сдаче зачета и критерии оценки ответа 

Промежуточная аттестация традиционно служат основным средством обеспечения в учеб-

ном процессе «обратной связи» между преподавателем и обучающимся, необходимой для 

стимулирования работы обучающихся и совершенствования методики преподавания учеб-

ных дисциплин. 

Итоговой формой контроля сформированности компетенций обучающихся по дисциплине 

«Теория бухгалтерского учета» во втором семестре является зачет. Студенты обязаны сдать 

зачет в соответствии с расписанием и учебным планом.  

Зачет по дисциплине преследует цель оценить работу студента за курс, получение теорети-

ческих знаний, их прочность, развитие творческого мышления, приобретение навыков са-

мостоятельной работы, умение применять полученные знания для решения практических 

задач и является формой контроля усвоения студентом учебной программы по дисциплине.  

Форма проведения зачета: письменно.  

Результат сдачи зачета по прослушанному курсу должен оцениваться как итог деятельно-

сти студента в семестре, а именно – по посещаемости лекций, результатам работы на лек-

ционных и практических занятиях, прохождения тестовых заданий, выполнения контроли-

руемой самостоятельной работы.  

Студенты, прошедшие все виды испытаний, предусмотренных оценочными средствами по-

ложительно (т.е. по каждому виду оценочных средств были получены оценки «удовлетво-

рительно», и(или) «хорошо», и(или) «отлично») выставляется «зачтено». 

Преподавателю предоставляется право задавать студентам дополнительные вопросы по 

всей учебной программе дисциплины. 

Результат сдачи зачета заносится преподавателем в ведомость и зачетную книжку. 

Критерии оценки зачета: 

оценка «не зачтено» соответствует: 

«неудовлетворительно» – компетенция не сформирована – выставляется при наличии от 

0% до 30% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

оценка «зачтено» соответствует: 

«удовлетворительно» – обучающийся воспроизводит термины, основные понятия, спосо-

бен узнавать языковые явления – выставляется при наличии от 31% до 50% правильных 

ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«хорошо» – обучающийся выявляет взаимосвязи, классифицирует, упорядочивает, интер-

претирует, применяет на практике пройденный материал – выставляется при наличии от 

51% до 80% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«отлично» – обучающийся анализирует, оценивает, прогнозирует, конструирует – выстав-

ляется при наличии от 81% до 100% правильных ответов из общего числа предъявленных 

тестовых заданий студенту выставляется оценка. 

Зачетно-экзаменационные материалы для промежуточной аттестации (экзамен) 

Вопросы для подготовки к экзамену (ОПК-4) 

1. Этапы развития униграфического учета 

2. Факторы, способствовавшие становлению и развитию диграфического учета 

3. Возникновение и развитие статического учета. Теория многообразия балансов 

Ж.П. Савари. 

4. Динамическая модель бухгалтерского учета 

5. Концепции капитала. Концепция поддержания капитала организации. 



6. Балансовая теория И.Ф. Шера и ее роль в формировании процедуры бухгалтерского 

учета 

7. Предмет и объекты бухгалтерского наблюдения 

8. Понятие и виды хозяйственного учета 

9. Основные теоретические задачи бухгалтерского учета 

10. Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ 

11. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-допущения 

12. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-правила 

13. Критерии формирования принципов бухгалтерского учета. Принципы-требования 

14. Основные правила и приемы ведения бухгалтерского учета 

15. Инвентаризация ⎯ основной элемент метода бухгалтерского учета 

16. Понятие и классификация бухгалтерской отчетности. Основополагающие допуще-

ния и качественные характеристики информации при составлении финансовой отчетно-

сти. 

17. Понятие и классификация пользователей бухгалтерской отчетности. 

18. Принцип двойственности ⎯ фундаментальная концепция диграфической бухгалте-

рии (ее обоснование) 

19. Теоретические концепции обоснования принципа двойственности 

20. Понятие и классификация источников собственных ресурсов. 

21. Понятие и классификация заемных источников ресурсов. 

22. Понятие и классификация активов организации 

23. Стоимостная оценка объектов бухгалтерского наблюдения. Виды оценок, применяе-

мых в бухгалтерском учете 

24. Теоретическое обоснование амортизации. Методы начисления амортизации 

25. Финансовые и хозяйственные процессы ⎯ основной объект наблюдения. Классифи-

кация фактов хозяйственной жизни 

26. Понятие, концепции и методы признания дохода 

27. Понятие и классификации доходов 

28. Взаимосвязь затрат, активов и расходов в бухгалтерском учете 

29. Понятие и классификации расходов 

30. Принципы выявления финансового результата 

31. Факторы, влияющие на финансовый результат. Формирование финансового резуль-

тата в бухгалтерском и налоговом учете 

32. Распределение и использование прибыли 

33. Понятие и классификация международных стандартов финансовой отчетности 

34. Понятие и аспекты учетной политики. Профессиональное суждение бухгалтера 

35. Понятие и классификация бухгалтерских балансов. Принципы формирования бух-

галтерских балансов 

36. Структура и строение бухгалтерских балансов. Аналитическое значение горизон-

тальных связей баланса 

37. Бухгалтерские счета. Взаимосвязь счетов с балансом. Порядок открытия счетов 

38. Классификация счетов по степени влияния на показатели финансовой отчетности. 

Системный и внесистемный учет 

39. Классификация счетов по самостоятельности применения 

40. Бухгалтерские счета «с двумя сальдо» 



41. Синтетический и аналитически учет. Постулаты Ж.П. Савари 

42. Классификация счетов по экономическому содержанию. Характеристика плана сче-

тов 

43. Классификация счетов по назначению и структуре 

44. Особенности отражения записей на имущественных инвентарных счетах 

45. Особенности отражения записей на имущественных калькуляционных счетах  

46. Особенности отражения записей на операционно-сопоставительных счетах 

47. Особенности отражения записей на поэтапно-накопительных счетах 

48. Особенности отражения записей на контрольно-распределительных счетах 

49. Особенности отражения записей на операционно-результатных счетах 

50. Особенности отражения записей на финансово-результатных счетах 

51. Типы изменений, вызываемые фактами хозяйственной жизни 

52. Понятие и классификация бухгалтерских проводок 

53. Особенности учета амортизируемых объектов (основных средств и нематериальных 

активов) 

54. Особенности бухгалтерского учета приобретения и заготовления производственных 

запасов 

55. Понятие и классификация затрат в бухгалтерском учете 

56. Специфика отражения затрат на счетах бухгалтерского учета 

57. Отражение на счетах налога на добавленную стоимость 

58. Понятие, содержание и классификация первичных учетных документов 

59. Понятие и классификация счетных записей 

60. Понятие и классификация учетных регистров 

61. Способы исправления ошибочных бухгалтерских записей. Особенности корректиро-

вочных записей американского учета 

62. Классическая процедура бухгалтерского учета 

63. Этапы процедуры организационного периода 

64. Этапы процедуры, выполняемые в каждом отчетном периоде 

65. Пробный баланс ⎯ контрольный инструмент бухгалтерской процедуры 

66. Бухгалтерская профессия. Бухгалтерские организации 

67. Бухгалтерская профессия. Профессиональная этика 

  



Практические задания на экзамен 

Вариант 1 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 28 

1) имеет название 
а) «Основное производство» б) «Обслуживающие производства и 

хозяйства»;  

в) «Брак в производстве»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 45 

1) имеет название 
а) «Торговая наценка»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 70 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»;  

в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 84 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 71□ К 50□ 
           а) поступила выручка от покупателя  

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) перечислено поставщику с расчетного счета 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 10□ К 91□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек мате-

риалов на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) в результате инвентаризации выявлена недостача 

материалов на складе 

              г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 07□ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. В результате инвентаризации выявлена недостача гото-

вой продукции на складе: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Передано неустановленное оборудование под монтаж:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация холодильного оборудования 

столовой: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни: начислены процен-
ты по краткосрочному кредиту 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

сумма недостачи удержана из заработной платы виновного 
лица 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 
       в) Модификация уменьшающая (3)                 

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

отпущены материалы для вспомогательного производства 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, собственного капитала 

а) 81 
б) 68 

в) 80 

2) Основной, финансового состояния, расчетов 
а) 10 

б) 67 

в) 83 
15. По назначению и структуре счет 26 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 52 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

Вариант 2 

 



Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 20 

1) имеет название 
а) «Основное производство» б) «Обслуживающие производства и 

хозяйства»;  

в) «Брак в производстве»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 45 

1) имеет название 
а) «Торговая наценка»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 62 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»;  

в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 90 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 51□ К 62□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 94□ К 10□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек мате-

риалов на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) в результате инвентаризации выявлена недостача 

материалов на складе 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 07□ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. В результате инвентаризации выявлена недостача денеж-

ных средств в кассе: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Передано неустановленное оборудование под монтаж:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация холодильного оборудования 

столовой: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

перечислены проценты по краткосрочному кредиту 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

сумма недостачи удержана из заработной платы виновного 
лица 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 
       в) Модификация уменьшающая (3)                 

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

отпущены материалы на цеховые нужды 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, собственного капитала 

а) 84 
б) 68 

в) 08 

2) Основной, финансового состояния, расчетов 
а) 10 

б) 67 

в) 83 
15. По назначению и структуре счет 55 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 82 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 3 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 60 

1) имеет название 
а) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» б) «Обслуживающие 

производства и хозяйства»; в) «Резервы по сомнительным долгам»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 42 

1) имеет название 

а) «Торговая наценка»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 62 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»;  

в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 99 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 60□ К 51□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 91□ К 10□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек мате-

риалов на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) в результате инвентаризации выявлена недостача 

материалов на складе 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 10□ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. В результате инвентаризации выявлена недостача денеж-

ных средств в кассе: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Передано неустановленное оборудование под монтаж:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация здания офиса: 

   Д                      К Д       К 

  
 

  

 
 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

перечислены проценты по долгосрочному кредиту 
1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                    
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

сумма недостачи удержана из заработной платы виновного 
лица 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 
       в) Модификация уменьшающая (3)                 

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

отпущены материалы на цеховые нужды 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 84 
б) 68 

в) 08 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 11 

б) 67 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 58 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 07 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 4 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 63 

1) имеет название 
а) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» б) «Обслуживающие 

производства и хозяйства»; в) «Резервы по сомнительным долгам»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 44 

1) имеет название 

а) «Торговая наценка»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 70 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»; в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 99 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 71□ К 50□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 10□ К 60□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек мате-

риалов на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) в результате инвентаризации выявлена недостача 

материалов на складе 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 08□ К 60□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Добавочный капитал направлен на увеличение уставного 

капитала: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Передано неустановленное оборудование под монтаж:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация здания магазина: 

   Д                      К Д       К 

  
 

  

 
 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

перечислены проценты по долгосрочному кредиту 
1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                    
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислена заработная плата директору 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продаж: прибыль 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 

 
Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 20 

б) 28 
в) 41 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 

а) 01 
б) 02 

в) 90 

15. По назначению и структуре счет 25 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-

но-распределяемых  затрат. 
16. По назначению и структуре счет 80 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 

б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 
имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества. 
 

 

  



Вариант 5 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 29 

1) имеет название 
а) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» б) «Обслуживающие 

производства и хозяйства»; в) «Резервы по сомнительным долгам»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 04 

1) имеет название 

а) «Нематериальные активы»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расхо-

ды на продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 62 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»; в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 84 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 51□ К 62□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 10□ К 75.1□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек мате-

риалов на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 10□ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Резервный капитал направлен на увеличение уставного 

капитала: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Основное средство введено в эксплуатацию:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислены проценты по долгосрочному кредиту 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислена заработная плата вахтеру общежития 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продаж: убыток 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 

 
Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 20 

б) 28 
в) 41 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 

а) 01 
б) 02 

в) 90 

15. По назначению и структуре счет 26 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-

но-распределяемых  затрат. 
16. По назначению и структуре счет 50 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 

б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 
имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества. 
 

 

  



Вариант 6 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 69 

1) имеет название 
а) «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»  

б) «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;  

в) «Резервы по сомнительным долгам»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 04 

1) имеет название 

а) «Нематериальные активы»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расхо-

ды на продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 71 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»; в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 99 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 51□ К 62□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 50□ К 75.1□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек де-

нежных средств в кассе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 07 □ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Резервный капитал направлен на увеличение уставного 

капитала: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Основное средство введено в эксплуатацию:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислены проценты по долгосрочному кредиту 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислена заработная плата главному бухгалтеру 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продажи основных средств: 
прибыль 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 20 
б) 28 

в) 41 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 01 

б) 02 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 52 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 83 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 7 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 63 

1) имеет название 
а) «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»  

б) «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;  

в) «Резервы по сомнительным долгам»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 45 

1) имеет название 

а) «Нематериальные активы»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расхо-

ды на продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 62 

1) имеет название 

а) «Расчеты с персоналом по оплате труда»; б) «Расчеты с покупате-
лями и заказчиками»; в) «Расчеты с подотчетными лицами»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 90 

1) имеет название 
а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 60□ К 51□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 50□ К 91□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек де-

нежных средств в кассе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 08 □ К 60□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, требую-

щие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Удержан из заработной платы работника НДФЛ: 

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                 

9. Акцептован счет поставщика за материалы:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 

  
 

  

 
 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

переданы материалы на упаковку продукции 
1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                    
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выдана заработная плата повару 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продажи основных средств: 
прибыль 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 20 
б) 28 

в) 41 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 01 

б) 02 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 07 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 57 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 8 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 80 

1) имеет название 
а) «Уставный капитал»; б) «Собственные акции (доли)»;  

в) «Полуфабрикаты собственного производства»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 01 

1) имеет название 

а) «Основные средства»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 62 

1) имеет название 

а) «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; б) «Расчеты с по-
купателями и заказчиками»; в) «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 90 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 60□ К 51□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 41□ К 91□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек това-

ров на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены материалы 

7. Д 08 □ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, не тре-

бующие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Удержаны из заработной платы работника профсоюзные 

взносы: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Акцептован счет поставщика за товары:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

переданы материалы на упаковку продукции 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выдана заработная плата повару 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продажи основных средств: 
убыток 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 23 
б) 82 

в) 46 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 01 

б) 02 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 52 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 83 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 9 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 81 

1) имеет название 
а) «Уставный капитал»; б) «Собственные акции (доли)»;  

в) «Полуфабрикаты собственного производства»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 44 

1) имеет название 

а) «Основные средства»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 67 

1) имеет название 

а) «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; б) «Расчеты с по-
купателями и заказчиками»; в) «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 99 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 60□ К 51□ 
           а) перечислено поставщику с расчетного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 91□ К 41□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек това-

ров на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены товары 

7. Д 08 □ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, не тре-

бующие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Удержаны из заработной платы работника платежи по 

исполнительным листам: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Акцептован счет поставщика за наладку оборудования:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

переданы материалы на упаковку продукции 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выдана заработная плата директору 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продажи основных средств: 
убыток 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 23 
б) 82 

в) 46 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 01 

б) 02 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 26 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 58 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Вариант 10 

 

Ф.И.О. ___________ группа ___________ 

1. Счет 21 

1) имеет название 
а) «Уставный капитал»; б) «Собственные акции (доли)»;  

в) «Полуфабрикаты собственного производства»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

2. Счет 01 

1) имеет название 

а) «Основные средства»; б) «Товары отгруженные»; в) «Расходы на 

продажу» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финан-

совых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-

щие/ 
уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

1. Счет 73 

1) имеет название 

а) «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; б) «Расчеты с по-
купателями и заказчиками»; в) «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»; 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   

 

1. Счет 84 

1) имеет название 

а) «Продажи»; б) «Прибыли и убытки»; в) «Нераспределенная при-

быль (Непокрытый убыток)» 

2) отражается в  

Балансе (указать раздел)  

I  III   

II  IV  

V  или бессальдовый  

 

 
Если счет бессальдовый, отражается ли он в «Отчете о финансо-

вых результатах» 
                   (указать раздел) 

I   

II  

III  или не отражается  

 
3) показать структуру счета: 

 Дебет  Кредит 
Начальное сальдо   
Обороты (увеличиваю-
щие/ 

уменьшающие) 

  

Конечное сальдо   
 

 

 

 

 

 

 



Какую операцию отражает запись? 

 5. Д 60□ К52□ 
           а) перечислено поставщику с валютного счета 

           б) выданы денежные средства под отчет кладовщику 

           в) поступила выручка от покупателя 
           г) оплачен счет за наладку приобретенного оборудования 

6. Д 91□ К 43□ 
             а) в результате инвентаризации выявлен излишек това-

ров на складе 

            б) получены материалы от поставщика 
             в) учредителем в качестве вклада в уставный капитал 

внесены материалы 

             г) в результате чрезвычайных событий полностью уни-
чтожены готовая продукция 

7. Д 08 □ К 98□ 
             а) акцептован счет поставщика за поступивший в орга-

низацию объект основных средств 

            б) получены материалы от поставщика 
              в) получены безвозмездно основные средства, не тре-

бующие монтажа 

              г) поступили на склад материалы, полученные по дого-
вору дарения 

Определите корреспонденцию счетов: 

8. Удержаны из заработной платы работника платежи по 

исполнительным листам: 

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                 

9. Акцептован счет поставщика за наладку оборудования:  

   Д                      К Д       К 

  

 

  

 

 

10. Начислена амортизация нематериальных активов обще-

производственного назначения: 

   Д                      К Д       К 
  

 

  
 

 

11. Приведен факт хозяйственной жизни:  

переданы материалы на офисные нужды 

1) определите корреспонденцию счетов;                         

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  

 
 

 

                     
3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);              

      б) Пермутация активная (2) 
      в) Модификация уменьшающая (3)                    

       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 
      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о  финансовых результатах) 

 

12. Приведен факт хозяйственной жизни:  

начислена заработная плата директору 
1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 
  

 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);             

      б) Пермутация активная (2) 

       в) Модификация уменьшающая (3)                 
       г) Пермутация пассивная (4) 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 
      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 

результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-
галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах). 

13. Приведен факт хозяйственной жизни:  

выявлен финансовый результат от продажи готовой продук-
ции: прибыль 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации;  

   Д                      К Д       К 

  
 

 

 

                     

3) укажите тип ФХЖ 

      а) Модификация увеличивающая (1);               
      б) Пермутация активная (2) 

      в) Модификация уменьшающая (3)                   

      г) Пермутация пассивная (4) 
4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 

      а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс); 

      б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых 
результатах) 

      в) на финансовое положение и финансовый результат (Бух-

галтерский баланс и Отчет о финансовых результатах) 
 

Определите: 

14. Какому из нижеперечисленных счетов соответствует 

следующая классификация: 

1) Основной, финансового состояния, прямых затрат 

а) 29 
б) 82 

в) 46 

2) Основной, финансового состояния, неденежного имущества 
а) 01 

б) 02 

в) 90 
15. По назначению и структуре счет 25 

а) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, калькуляционный, косвен-
но-распределяемых  затрат. 

16. По назначению и структуре счет 80 

а) основной, финансового состояния, собственного капитала; 
б) основной, финансового состояния, инвентарный, денежного 

имущества; 

в) основной, финансового состояния, инвентарный, неденежного 
имущества. 

 

 

  



Тест для проведения экзамена.  

При правильном выполнении теста студент набирает 34 балла. 

Оценка определяется процентом правильных ответов. 

За правильное выполнение заданий предусмотрены следующие баллы: 

‒ часть 1:  три балла за каждое правильное выполненное задание; 

‒ часть 2:  один балл за каждое правильно выполненное задание (5-10); четыре балла 

за каждое правильно выполненное задание (11-13); один балл за каждый правильный ответ 

(14.1, 14.2, 15, 16). 

 

 Критерии оценивания тестовых заданий: 

Шкала оценивания результатов тестирования: 

«неудовлетворительно» – компетенция не сформирована – выставляется при нали-

чии от 0% до 30% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«удовлетворительно» – обучающийся воспроизводит термины, основные понятия, 

способен узнавать языковые явления – выставляется при наличии от 31% до 50% правиль-

ных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«хорошо» – обучающийся выявляет взаимосвязи, классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на практике пройденный материал – выставляется при наличии 

от 51% до 80% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«отлично» – обучающийся анализирует, оценивает, прогнозирует, конструирует – 

выставляется при наличии от 81% до 100% правильных ответов из общего числа предъяв-

ленных тестовых заданий студенту выставляется оценка. 

Методические рекомендации к сдаче экзамена и критерии оценки ответа 

Промежуточная аттестация традиционно служат основным средством обеспечения в 

учебном процессе «обратной связи» между преподавателем и обучающимся, необходимой 

для стимулирования работы обучающихся и совершенствования методики преподавания 

учебных дисциплин. 

Студенты обязаны сдать экзамен в соответствии с расписанием и учебным планом.  

Экзамен является формой контроля усвоения студентом учебной программы по 

дисциплине. Экзамен по дисциплине преследует цель оценить работу студента за курс, по-

лучение теоретических знаний, их прочность, развитие творческого мышления, приобрете-

ние навыков самостоятельной работы, умение применять полученные знания для решения 

практических задач. 

Результат сдачи экзамена по прослушанному курсу должны оцениваться как итог 

деятельности студента в семестре (учебном году), а именно – по посещаемости лекций, ре-

зультатам работы на практических занятиях, выполнения самостоятельной работы. 

Форма проведения экзамена: устная. 

Экзаменатору предоставляется право задавать студентам дополнительные вопросы 

по всей учебной программе дисциплины. 

Результат сдачи экзамена заносится преподавателем в экзаменационную ведомость 

и зачетную книжку. 

Ответ студента на экзамене по дисциплине «Теория бухгалтерского учета» оценива-

ется по пятибалльной системе. 

Критерии оценки: 

«неудовлетворительно» – студент показал пробелы в знаниях основного учебного 

материала, значительные пробелы в знаниях теоретических компонентов программы; не-

умение ориентироваться в основных научных теориях и концепциях, связанных с осваива-

емой дисциплиной, неточное их описание; слабое владение научной терминологией и про-

фессиональным инструментарием; допустил принципиальные ошибки в выполнении 

предусмотренной дисциплиной практического задания,  изложение ответа на вопросы с 

существенными лингвистическими и логическими ошибками; 



«удовлетворительно» – студент показал знания основного учебного материала в 

объеме, необходимом для дальнейшей учебы, при этом имеются неглубокие (поверхност-

ные) знания теоретических компонентов программы дисциплины, пропуск важных смыс-

ловых элементов материала; понимание сущности основных научных теорий и концепций, 

связанных с осваиваемой дисциплиной; неполное представление о содержании научных 

понятий и терминов, недостаточное владение профессиональным инструментарием; нару-

шение последовательности в изложении ответа на вопросы, неточности в формулировках, 

требующие дополнительных пояснений; справился с выполнением практического задания, 

предусмотренных дисциплиной, знаком с основной литературой, рекомендованной про-

граммой дисциплины, допустил погрешности в ответе на вопросы и при выполнении прак-

тического задания, но обладает необходимыми знаниями для их устранения под руковод-

ством преподавателя; 

«хорошо» – студент показал полное знание учебного материала, систематизирован-

ные, полные знания теоретических компонентов программы дисциплины с незначительной 

погрешностью, не искажающей смысла излагаемого материала; умение ориентироваться в 

базовых теориях, концепциях и направлениях, связанных с осваиваемой дисциплиной; 

адекватное использование научной терминологии, владение профессиональным инстру-

ментарием; стилистически грамотное, логически правильное изложение ответа на вопросы, 

не требующее дополнительных пояснений; успешно выполнил практическое задание, 

усвоил основную литературу, рекомендованную в программе дисциплины, показал систе-

матический характер знаний по дисциплине и способен к их самостоятельному пополне-

нию и обновлению в ходе дальнейшей учебной работы; 

«отлично» – студент показал всестороннее, систематическое и глубокое знание 

учебного материала, систематизированные, глубокие и полные знания теоретических ком-

понентов дисциплины; умение ориентироваться в научных теориях, концепциях и направ-

лениях, связанных с осваиваемой дисциплиной; умение самостоятельно анализировать 

факты, события, явления, процессы в их взаимосвязи и диалектическом развитии; точное 

использование научной терминологии, владение профессиональным инструментарием; 

стилистически грамотное, логически правильное изложение ответа на вопросы; умение 

свободно выполнять практическое задание, предусмотренное дисциплиной, освоил основ-

ную литературу и знакомый с дополнительной литературой, рекомендованной дисципли-

ной; показал всестороннюю глубокую разработку практического задания с использованием 

широкого круга источников информации, самостоятельность решения задачи и приводи-

мых суждений; все расчеты сделаны правильно; выводы вытекают из содержания задачи, 

предложения обоснованы, в изложении ответа нет существенных недостатков. 

 

Оценочные средства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья выбираются с учетом их индивидуальных психофизических особенностей.  

– при необходимости инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

предоставляется дополнительное время для подготовки ответа на зачете/экзамене; 

– при проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья предусматривается использование технических 

средств, необходимых им в связи с их индивидуальными особенностями; 

– при необходимости для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов процедура оценивания результатов обучения по дисциплине может прово-

диться в несколько этапов. 

Процедура оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по дисциплине предусматривает предоставление информации в 

формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия информации:  

Для лиц с нарушениями зрения:  

– в печатной форме увеличенным шрифтом,  

– в форме электронного документа.  



Для лиц с нарушениями слуха:  

– в печатной форме,  

– в форме электронного документа.  

Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата:  

– в печатной форме,  

– в форме электронного документа.  

Данный перечень может быть конкретизирован в зависимости от контингента обу-

чающихся. 
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